

POGODA

Dzisiaj będzie pochmurno z dużą możliwością śniegu, wietrznie, temperatura najwyższa do 18 F (-7.8 C). Jutro bez większych zmian, pochmurno i nadal możliwość śniegu. Temperatura do 15 F (-9 C). Wschód słońca o godz. 7:15 rano, zachód o godz. 4:47 wiecz.

Dziennik Związkowy POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908 AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE - MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

KALENDARZYK

Dzisiaj wtorek, 17 stycznia - Antonego. Jutro środa, 18 stycznia - Piotra i Małgorzaty. Pojutrze czwartek, 19 stycznia - Henryka, Mariusza i Marty.

No. 11 Rok (Vol.) LXXVII

CHICAGO, IL, Wtorek, 17 Stycznia (January 17), 1984

Telefon wszystkich biur 286-0141. 35¢

SILNY RUCH PODZIEMNY W POLSCE

Konferencja Bezpieczeństwa

Maciej Szczepański Skazany Na Osiem Lat Więzienia

Warszawa (NYT) - Były dyktator radia i telewizji w Polsce, Maciej Szczepański, został skazany przez sąd na osiem lat więzienia. Proces o nadużycia trwał ponad dwa lata.

Szczepański został uznany winnym w 35 punktach zarzutów o korupcję, której dopuszczał się w okresie rządów Edwarda Gierka jako pierwszego sekretarza partii, osobistego przyjaciela Szczepańskiego od okresu, gdy obaj pracowali na Śląsku.

Akt oskarżenia zarzucał Szczepańskiemu, że marnował fundusze publiczne, które wydawał na kupno jachtu, siedmiu samochodów do jego osobistego użytku, dwu samolotów i jednego helikoptera, jak też korzystał z 16-pokojowego pałacu oraz schroniska na terenie jednego z krajów afrykańskich.

Szczepański tłumaczył się, że padł ofiarą machinacji "wrogów socjalizmu" za "grzechy" okresu rządów Gierka.

Poparcie Saudyjczyków Dla Arafata

Kasablanka, Maroko. (UPI) - Cieszący się poparciem króla Arabii Saudyjskiej, Fahda szef PLO, Yasser Arafat usiłuje zapewnić sobie uznanie uczestników konferencji państw islamskich, jako jedynego przywódcę Palestyńczyków.

Arafatowi przyznano status pełnego członka, taki sam jaki posiadają szefowie rządów. Jego obecność spowodowała jednak bojkot ze strony niektórych państw, jak chociażby Iran. Inne radykalne kraje, w tym Irak, Libia, Południowy Jemen, Syria i Algieria zaprottestowały przeciw udziałowi Arafata w konferencji, obniżając jej znaczenie poprzez wysłanie dyplomatów niższej rangi. Spośród 45 państw uczestniczących, tylko 25 reprezentują szefowie rządów.

Poinformowane źródła przewidują, że dojdzie do poważnego podziału zdań podczas dyskusji na temat rezolucji potępiającej bliskowschodnią politykę USA, sowieckiej inwazji na Afganistan, wojny iracko-irańskiej i kryzysu libańskiego.

Przypuszcza się, że państwa radykalne w zamian za złagodzenie tonu rezolucji pod adresem Stanów Zjednoczonych, będą domagały się złagodzenia potępienia ZSRR za inwazję w Afganistanie.

W czasie przemówienia otwierającego posiedzenie, król saudyjski Fahd podkreślił pełne poparcie swego rządu dla Arafata i pokojowego planu FEZ o stworzeniu państwa palestyńskiego na Zachodnim Brzegu Jordanu, z PLO jako jedyną pełnoprawną reprezentacją Palestyńczyków.

Gospodarz konferencji, król Maroka Hassan II, zwolennik umiarkowanej polityki, ogłosił wybór Arafata na członka trzysobowej grupy, której zadaniem jest pomoc w sprawnym przeprowadzeniu obrad. Do grupy tej Hussein wyznaczył również prezydenta Turcji, Kenana Evrena i Abdou Diouf z Senegalu.

Były Prezydent Jimmy Carter w Szpitalu

Atlanta. (UPI) - Były prez. Jimmy Carter znajduje się w szpitalu Uniw. Emory. Sekretarka Cartera podała do wiadomości, że były prezydent znajduje się w szpitalu od niedzieli. Carter przechodzi badania.

Komunikat szpitala głosi, że liczący lat 59 b. prezydent poddany jest "rutynowej obserwacji".

Rozpoczęła Obrady w Sztokholmie Apel Palme do US i ZSRR o Przyjęcie Strategii Pokoju

Sztokholm (UPI) - Premier Szwecji Olaf Palme dokonał dziś otwarcia Europejskiej Konferencji Bezpieczeństwa apelem skierowanym do supermocarstw o przyjęcie "strategii pokoju." Podkreślając olbrzymią koncentrację broni nuklearnej i konwencjonalnej w Europie, Palme mówił o rosnącym zaniepokojeniu społeczeństw możliwością wybuchu wojny. Szwedzki premier zwrócił się do ZSRR i USA o zahamowanie rozbudowy broni nuklearnych i podjęcie poważnych negocjacji rozbrojeniowych.

Konferencja będzie kontynuowała swą pracę przynajmniej przez następne 3 lata. Uczestniczą w niej przedstawiciele 35 państw. Ich celem jest opracowanie metod zapewniających bezpieczeństwo i rozbrojenie w Europie.

Spodziewano się, że minister spraw zagranicznych ZSRR Andrej Gromyko wygłosi przemówienie na otwarciu pierwszego posiedzenia. Źródła donoszą, że sowiecki minister zabiegał o zmianę kolejności wystąpień, pragnąc jak najszybciej odpowiedzieć na przemówienie prez. Reagana. Zmiany nie dokonano. Dziś przed zgromadzeniem wystąpił sekr. Shultz i pięciu ministrów z państw europejskich. (Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Interwencja w Nikaragui Niewykluczona

Washington (CT) - Henry Kissinger, przewodniczący specjalnej komisji do spraw Ameryki Środkowej, której raport opublikowany został w zeszłą środę, powiedział, że amerykańska interwencja zbrojna w Nikaragui nie jest wykluczona. Podyktowane byłoby to niczym innym tylko koniecznością obrony interesów USA w tym rejonie świata. Ewentualna interwencja zbrojna nastąpiłaby jednak wyłącznie wtedy, gdyby Stany Zjednoczone uznały, że ich bezpieczeństwo jest bezpośrednio zagrożone, i że jest to jedyny sposób, aby mu zapobiec.

Kissinger stwierdził jednocześnie, że jeżeli kurs polityki USA w stosunku do Nikaragui będzie w stanie nie dopuścić do tej ostateczności, to wówczas do interwencji oczywiście nie dojdzie. Pokojowe rozwiązanie sytuacji w Nikaragui będzie jednak zdaniem Kissingera bardzo trudne, w związku z tym, że w Ameryce Łacińskiej znajdują się tysiące sowieckich agentów wywiadowczych, a wraz z nimi ok. 10,000 kubańskich żołnierzy. Jeżeli chodzi o Nikaraguę, to Związek Sowiecki oraz Kuba dostarczają do tego kraju corocznie ok. 15,000 ton sprzętu wojskowego, co stanowi 5 razy tyle, ile wynosi pomoc amerykańska dla całego regionu.

Demokratyczny członek komisji Kissingera do spraw Ameryki Środkowej, Robert Strauss zaprzeczył jakoby obecna sytuacja w tym regionie świata stanowiła zagrożenie bezpieczeństwa Stanów Zjednoczonych.

W międzyczasie rząd w Managui oświadczył, że wybory prezydenta oraz ciała ustawodawcze odbędą się w 1985 r. Jednocześnie rząd wykluczył możliwość zniesienia restrykcji stanu pogotowia, istniejącego w Nikaragui, zabraniających publicznych zebrań oraz dostępu opozycji do prasy.



DIXON, ILL. - Trwają prace nad remontem domu w którym przez jakiś czas mieszkał prezydent Ronald Reagan. Prezydent przybędzie do Dixon 6 lutego, aby zobaczyć dom z lat chłopięcych. Mieszkańcy miasteczka przygotowują Prezydentowi uroczyste przyjęcie, łącznie z obchodami 73-ich urodzin. (UPI)

Czy Gazociąg Już Działa?

Londyn. (DP) - Moskwa oznajmiła przed kilku dniami, że pierwsze dostawy gazu ziemnego doszły do Francji nowym gazociągiem syberyjskim. Fachowcy zachodni traktują tę wiadomość sceptycznie. W Londynie ukazała się ciekawa publikacja na temat politycznego łańcucha i skutków budowy tego gazociągu.

Zachodni dyplomaci i przedstawiciele przemysłu petrochemicznego mają zastrzeżenia co do prawdziwości doniesień sowieckich. Twierdzą, że przez odcinek europejski rurociągu, długość 4,500 km nie można jeszcze przepuścić nawet ograniczonej ilości gazu. Panuje opinia, że oświadczenie na ten temat było ze strony Moskwy jedynie manewrem propagandowym.

Oficjalne koła w Paryżu zaznaczyły jedynie, że Francja już od pewnego czasu importuje z ZSRR mniej więcej 3 miliardy metrów gazu ziemnego rocznie. Chodzi tu jednak o dostawy drogą morską. Francja podpisała jednak umowę z Sowietami dotyczącą zakupów od 6 do 8 miliardów gazu rocznie, w ciągu następnych 25 lat.

Firma państwowa Geaz de Francji zamierza jednak zmniejszyć ten import by następnie ustalić nową cenę w relacji do nagromadzonych zapasów.

Moskiewska agencja TASS rozgłasza natomiast, że przez gazociąg syberyjski będzie szło do Europy zach. 40 mln m sześciennych gazu rocznie - głównie do Francji, Niemiec Zach. i Włoch.

TASS wychwala, przy okazji, dzieło ukończenia konstrukcji gazociągu, dodając, że "sabotaż" amerykański oraz cała "imperialistyczna strategia agresji" zawiodły na całej linii, a budowę rurociągu ukończono nawet przed wyznaczonym terminem.

Wydawany w Moskwie periodyk, "Przemysł Socjalistyczny," twierdzi ze swej strony, że w ciągu bież. roku gotowe będzie odgałęzienie gazociągu, przez które będą szły dostawy z zagłębia Urengoj do zakładów przemysłowych nad Wołgą i na Ukrainę. Ogólna długość rurociągu ma wynieść ok. 10,000 km.

Głos Prestrogi

Nakładem londyńskiego Instytutu Obrony Europejskiej i Studiów Strategicznych ukazała się źródłowa broszura pt. "Europa i gazociąg Syberyjski: implikacje gospodarcze i polityczne." Autor Gordon Crovitz twierdzi, że założenia planu przerzucenia

Prymas Glemp Przebywa w Watykanie

Rzym (CT) - Prymas Polski ks. Kardynał Józef Glemp, przybył do Rzymu, aby odbyć rozmowy z Ojcem Świętym, Papieżem Janem Pawłem II.

Po przyjeździe Prymas oświadczył, że rokowania między polskim rządem i Watykanem, o nawiązanie pełnych stosunków dyplomatycznych, rozwijają się pomyślnie.

Porwanie Saudyjskiego Konsula

Bejrut, Liban (UPI) - Silnie uzbrojona grupa mężczyzn porwała dziś konsula Arabii Saudyjskiej w Bejrucie, Husseina Farraj. Ataku dokonano w dzielnicy mieszkalnej, w muzulańskiej części zachodniego Bejrutu.

Konsul znajdował się w drodze do ambasady saudyjskiej w okręgu Rawsheh, gdy jego samochód został otoczony trzema autami. Na limuzynę konsula posypały się kule z broni maszynowej. Jego libański kierowca odniósł poważne obrażenia. Dotychczas nie wiadomo czy konsul został ranny, nieznane jest też miejsce jego pobytu.

Mimo krytycznych ran głowy, kierowca pojechał do ambasady, by zawiadomić o porwaniu. Stamtąd przewieziono go na operację do szpitala przy amerykańskim uniwersytecie.

Oddziały wojska i policji natychmiast otoczyły dzielnicę, by udaremnić porywaczom ucieczkę. Przedstawiciele libańskiego rządu wyrazili zdumienie, podkreślając, że Arabia Saudyjska często podejmuje próby opracowania planu o nieagresji między zwalczającymi się frakcjami politycznymi w Libanie. Rola mediatora powinna zatem chronić jej reprezentantów przed atakami.

Było to pierwsze porwanie dyplomaty w Libanie od 1976 roku, gdy terroryści porwali i zabili ambasadora USA, Francisca J. Malloya. W ub. roku zabito dyplomatę algierskiego. Przyczyny tego morderstwa określono jednak jako "osobiste".

Tymczasem, po całodziennym ostrzeliwaniu chrześcijańskiego, wschodniego Bejrutu przez oddziały druzów, liczba zabitych doszła do 26 osób a rannych do 75.

Mieszkańcy tych dzielnic pozostali dziś w domach. Władze zarządziły zamknięcie szkół, które podczas wczorajszych walk stanowiły jeden z głównych celów.

Rzecznik szpitala, dokąd przewieziono ofiary, donosi, że wiele z nich znajduje się w stanie krytycznym. Nie jest zatem wykluczone, że liczba zabitych wzrośnie.

Dрузowie ostrzeliwali wczoraj pałac prezydencki i budynek ministerstwa obrony. W pobliżu pałacu nastąpiła eksplozja w chwili, gdy specjalnym wysłannik prez. Reagana na Bliski Wschód, Donald Rumsfeld prowadził rozmowy z prezydentem Gemalem. Kule padły również w pobliżu rezydencji ambasadora USA.

Sledztwo w Sprawie Kradzieży Czeków Dla Matki Teresy

Kalkuta, Indie (UPI) - Zdobywczy pokojowej nagrody Nobla, matka Teresa zwróciła się do policji w Kalkucie o pomoc w wykryciu złodziei czeków, przekazywanych z całego świata na jej dobroczynną działalność wśród najuboższych.

Sprawę przekazano do indyjskiego centralnego biura dochodzeń oraz Interpolu. Władze podejrzewają, że kradzieże dokonywali listonosze a rozmiar ma je grupa mająca powiązania z Hong-Kongiem, o nazwie zbliżonej do nazwy organizacji prowadzonej przez matkę Teresę.

Bez Precedensu w Bloku Sowieckim - KOS

KPN Krytykuje Wałęsę Za Brak Planu w Walce z Reżymem

Warszawa (UPI, CT) - Podziemne czasopismo "Komitetu Oporu Społecznego" KOS, o tej samej nazwie, nazwała fakt istnienia w Polsce organizacji opozycyjnych oraz nieumiejętności milicji wykrycia tej opozycji, fenomenem bez precedensu. Propozycją ruchu opozycyjnego na r. 1984 jest, wspomniane wyżej, tworzenie małych grup, których milicja nie będzie w stanie rozpracować. "Zastosowanie tego programu uniemożliwi sowietyzację naszego społeczeństwa" - pisze gazeta.

Podziemny KOS wystąpił z gorącym apelem do przywódców podziemia "Solidarności", aby organizacja ta oraz wszyscy jej sympatycy wznowili akcję oporu przeciwko reżymowi Jaruzelskiego. "Solidarność" wystąpiła z nowym programem tworzenia małych grup oporu, których działalność byłaby o wiele trudniejsza do wykrycia przez milicję. Grupy liczące wielu członków narażone są na większe niebezpieczeństwo rozpracowania i aresztowania.

Fakt, że nielegalne związki zawodowe "Solidarności", chociaż w podziemiu, ale ciągle czynnie działające i wydające swoje gazety i czasopisma, nie zostały jeszcze wykryte przez milicję i tajną służbę, zasługuje na wielkie uznanie. Takie jest (Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Zhao z Wizytą w Kanadzie

Ottawa. (UPI) - Premier Chin Zhao Ziyang przybył z 8-dniową wizytą do Kanady. W Ottawie gość z Pekinu oświadczył, że zabiega o "pokój i przyjaźń" w ramach wizyty Zhao w Kanadzie, przewiduje się wygłoszenie przez premiera Chin przemówienia przed połączonymi izbami parlamentu w Ottawie.

Będzie to pierwsze przemówienie wygłoszone w parlamencie Kanady - przez przywódcę komunistycznego.

Zhao przybył do stolicy Kanady na pokładzie swego chińskiego rządowego samolotu Boeing 707. Wizyta w Kanadzie poprzedził wypełniony intensywnym rozkładem dnia pobyt w Stanach Zjedn.

Tuż po przybyciu do Ottawy Zhao spotkał się na krótko z premierem Pierre Trudeau. Pozostałą część wieczoru spędził w swym pokoju hotelowym, przygotowując się do zapowiedzianych na dziś rozmów z przywódcami kanadyjskimi, oraz do przemówienia w parlamencie.

Obaj przywódcy, Zhao i Trudeau, mieli spotkać się prywatnie dziś rano - przed wyznaczonym na godz. 11 rano czasu nowojorskiego przemówieniem w parlamencie. Po raz ostatni obaj przywódcy spotkali się w dniu 27 listopada. Wówczas to - w czasie 36-godzinnej wizyty w Pekinie - premier Kanady przedłożył Zhao swój plan pokojowy dla świata.

Spodziewane jest, że obaj przywódcy przedyskutują raz jeszcze plan pokojowy premiera Kanady. Plan ten przewiduje odbycie w przyszłości rozbrojeniu w udziału pięciu członków w skali światowej potęg nuklearnych - Stanów Zjedn., Zw. Sowieckiego, W. Brytanii, Francji i Chin.

Zhao oświadczył, że w tym w zasadzie popierają plan pokojowy przez Trudeau, lecz nie zaprzeczają zmniejszyć swych zapasów broni nuklearnej - tak długo, dopóki znaczne redukcje w tym względzie nie będą przeprowadzone przez USA i Rosję. Na lotnisku powitał Zhao minister spraw zagr. Jean-Luc Pepin.

Irak Gotowy Do Odpardki Ofensywy

Bagdad (CT) - Irak zarządził restrykcje wszystkich mężczyzn, którzy osiągnęli 18 lat życia. Wszyscy zdolni do służby zostaną powołani do wojska. Rząd Iraku spodziewa się nowej ofensywy irańskiej.

Szanse Prez. Reagana w Tegorocznych Wyborach

Washington (UPI) — Szefowie kampanii wyborczej prez. Reagana są bardzo pozytywnie nastawieni jeżeli chodzi o spodziewane rezultaty przyszłych wyborów. Wielkie szanse Reagana na ponowny wybór na prezydenta wynikają przede wszystkim z jego wkładu w obecny, stały rozwój gospodarki kraju.

Ed Rollins, kierownik kampanii prezydenckiej Reagana oraz senator Paul Laxalt, powiedzieli w rozmowie z dziennikarzami, że jedyną rzeczą, która mogłaby zaszkodzić prezydentowi w jego ponownym wyborze na najwyższe stanowisko w państwie,

byłby jakiś nieoczekiwany międzynarodowy incydent.

Ogólna aprobata dla polityki krajowej i zagranicznej prez. Reagana jest widoczna przede wszystkim w wynikach badań opinii publicznej, które dowodzą, że współczynnik poparcia dla niego przekracza 60%. Eksperti uważają, że jest to niezwykle po 3 latach na stanowisku prezydenta. Ostatnim prezydentem, który cieszył się podobnym powodzeniem wśród społeczeństwa był Dwight Eisenhower.

Szefowie kampanii wyborczej zapewniają jednak, że nie traktują popularności prezydenta, jako rzeczy cennej, której nic nie potrafi zmienić. Zdają oni sobie sprawę z tego, że do wyborów zostało jeszcze trochę czasu, a przecież wiadomo, że polityka "zmienna jest".

Prez. Reagan ogłosił oficjalnie w telewizji swoją kandydaturę 29-go stycznia o godz. 10:55 wieczorem, czasu nowojorskiego. Zapowiedź ta będzie opóźniona w centralnej i zachodniej strefie czasowej.

Zdaniem prowadzących kampanię wyborczą, prezydent ma bardzo silne poparcie w stanach zachodnich oraz południowo-zachodnich, za wyjątkiem Teksasu, który ma stać się "polem walki" wyborczej.

Stany południowe są jak narazie niepewne, ale Rollins przypuszcza, że i tutaj prezydent ma duże szanse na zdobycie głosów w wyborach, tak jak to się stało w czasie jego poprzedniej kampanii wyborczej w 1980 r., kiedy pokonał on kandydata na prezydenta pochodzącego właśnie z południa.

Uprzemysłowane stany północno-wschodnie są nadal pro-demokratyczne, chociaż jest spora szansa na zdobycie New Jersey i Connecticut, oraz New York i Pensylwanii.

Jeżeli chodzi natomiast o stany środkowo-zachodnie, to prezydent jest dosyć optymistyczny, co wynika przede wszystkim z jego polityki rolnej. Zdaniem szefa kampanii wyborczej, Rollinsa, prez. Reagan okazał swoje zrozumienie i poparcie dla farmerów, rewidując dotychczasową politykę i dostosowując ją do aktualnych wymogów. Ma więc duże szanse na uzyskanie ich głosów. Konkurencja w walce wyborczej będzie tutaj jednak dosyć duża.

Skazany Za Zgwałcenie Nieletnich

39-letni Earl Harris, zamieszkały przy 500 E. 53-cia ul., został skazany na 35 lat więzienia za napastowanie i zgwałcenie nieletnich. Ofiarami zbrodni padły 10-cio i 11-letnia dziewczynka, które w sierpniu ub. roku zwałił do mieszkania swego przyjaciela. Jedną z dziewcząt zgwałcił, drugą napastował seksualnie. Kilka miesięcy wcześniej Harris wyszedł z więzienia po odsiedzeniu wyroku za gwałt.



TOKIO. — Ambasador U.S. w Japonii Mike Mansfield (po prawej) w czasie spotkania z japońskim ministrem do spraw rolnictwa i leśnictwa Shinjiro Yamamura, jakie odbyło się 10 stycznia br. (UPI)

Baranina Przyczyną Zatargu

London (UPI) — Pod koniec ubiegłego tygodnia, w północnej Francji, grupa około 150 rozjuszonych rolników zatrzymała kilka brytyjskich ciężarówek, przewożących irlandzką baraninę oraz urugwajską wołowinę. Francuzi chcieli w ten sposób zaprotestować przeciwko importowaniu na ich rynek zagranicznego mięsa.

Kierowcy ciężarówek zostali zwolnieni dopiero po dwóch dobach, w wyniku osobistej interwencji prezydenta Francji Francois Mitterranda. Natychmiast poskarżyli się, że przez 41 godzin, dano im do jedzenia tylko kanapki. Rolnicy odpalili, że nie się kierowcom z tego powodu nie stało, gdyż dostali za to do picia jabłkową brandy.

Jeden z kierowców zdał również dokładny raport, jak to rolnicy wywieźli z jego ciężarówki całą wołowinę, podpalili ją jego własną benzyną i podpalili.

Incident wywołał na Wyspach Brytyjskich burzę. Tom Torney, przewodniczący Komitetu d/s Żywności i Rolnictwa w opozycji parlamentarnej wymyślił, że w takim razie Brytyjczycy muszą wstrzymać import francuskiego mleka.

Na ulicach Londynu pojawiły się setki ulotek: "Jeśli jesteś gospodynią domową i wyszłaś dziś po zakupy, pamiętaj — nie kupuj nic francuskiego! Począwszy od sera camembert, a skończywszy na ich zgnitych jabłkach!"

Michael Jopling, minister rolnictwa w rządzie pani Thatcher oświadczył: "Jeden, wielki skandal!", po czym poszedł porozmawiać telefonicznie ze swoim kolegą, wykonującym tę samą pracę w rządzie francuskim, Michele Rocardem. Oba rządy starają się nie dopuścić, by po wojnie dorszowej, w Europie doszło do "wojny baraninowej".

Obrady Państw Ameryki Łacińskiej

Quito, Ekwador (UPI) — Przywódcy krajów Ameryki Łacińskiej wystąpili z apelem do państw wysokorozwiniętych o udzielenie im pomocy ekonomicznej w postaci niskoprocentowych pożyczek, lub w postaci redukcji istniejącej stopy procentowej.

Apel stanowił wynik konferencji, poświęconej sprawom gospodarczym, w której uczestniczyli przedstawiciele 30 krajów latynoamerykańskich i karaibskich. Ich łączny dług oszacowano na \$350 mld.

Prezydent Kolumbii, Belisario Betancur wezwał międzynarodowe instytucje finansowe, aby były bardziej "otwarte" na problemy ekonomiczne ubogich krajów Ameryki Łacińskiej.

Ramiro Guerrero, minister spraw zagranicznych Brazylii, która posiada największe zadłużenie na świecie (ponad \$90 mld) wystąpił również z apelem o przedłużenie krótkoterminowych pożyczek, by dać gospodarkom państw latynoamerykańskich więcej czasu na przezwyciężanie kryzysów ekonomicznych.

Prezydenci Dominikany, Salvador Jorge Blanco oraz Kostaryki, Luis Alberto Monge wezwali natomiast do bliższej współpracy gospodarczej i handlowej pomiędzy krajami Ameryki Łacińskiej a mocarstwami przemysłowymi.

Sędzia Odmówił Obniżenia Kaucji

Sędzia sądu pow. Lake nie zgodził się na prośby adwokata broniącego 17-letniej dziewczynki oskarżonej o zastrzelenie kolegi i nie obniżył wysokości kaucji, jaką wcześniej nałożono na Kimberly Branham.

Zdaniem sędziego dziewczyna nie zasługuje na to, aby obniżyć kaucję, która wynosi obecnie milion dolarów. Nie pomogły prośby ojca dziewczyny, który obiecał zwolnić się z pracy i przebywać z córką w domu, aż do rozprawy, która wyznaczona jest na marzec.

SERGIUSZ PIASECKI

NIKT NIE DA NAM ZBAWIENIA...

55

Robotę, zwaną w żargonie złodziei rosyjskich: „na fotografa”, we wschodniej i południowej Polsce określa się wyrazami: „na gut morgen”, albo „na dzień dobry”. Jest to najłatwiejszy rodzaj specjalności złodziejskiej. Nie wymaga żadnych narzędzi i, w razie wssy, wyroki są małe. Złodziej tej kategorii wychodzi z rana na miasto i obiera sobie jakąś ulicę. Wówczas odwiedza wszystkie frontowe wejścia domów. Idzie cicho schodami w górę i próbuje drzwi, prowadzących do poszczególnych mieszkań, szukając otwartych. Jakże często lokatorzy, wychodząc pośpiesznie z mieszkania nie zatrzasną dokładnie drzwi. Czasem zostawiają je otwarte dzieci, idące do szkoły. Nieraz drzwi nie mają zatrzaszków, a zamykają się na klucz lub zasuwę od wewnątrz, więc przy wyjściu kogoś z lokatorów zaniedbuje się ich zamknięcie przez domowników.

Gdy złodziej znajduje otwarte drzwi, to przez chwilę nasłuchuje, a potem cicho je otwiera. Dobry fachowiec robi to jednym krótkim, prędkim ruchem. Uważa zawsze, że drzwi skrzypią, więc przy prędkim ruchu po prostu „nie zdążą skrzypnąć”. Złodziej nie otwiera drzwi szeroko — tyle tylko, aby móc wejść. W przedpokoju złodziej rozgląda się, czasem świeci latarką i jeśli wszystko jest w porządku, wybiera najlepsze palto, futro, lub w ogóle to, co mu się podoba i ulatnia się. Jeśli w tym czasie ktoś wejdzie do przedpokoju, a złodziej nie zdąży uciec, lub ukryć się, to zwykle mówi: „dzień dobry!” Stąd: chodzić na „dzień dobry”, lub „na gut morgen”, albo „na fotografa” — od zdjęcia... naturalnie z wieszaków.

Złodziej, który napotyka kogoś z domowników w przedpokoju, zwykle wymienia jakieś nazwisko i pyta, czy ów pan jest w domu. Przeprasza, że wstąpił nie do tego mieszkania lub domu. I wynosi się. Jeśli nie przyłapano go na schodach ze zdobyczą, to trudno mu udowodnić nieuczciwe zamiary.

Robota, którą chłopaki zamierzali wykonać na dancingu miała odrębny charakter. Szatnia była urządzona na prawo od wejścia. Stanowiła duży pokój, o drzwiach prowadzących do sieni i od tyłu. Poza tym z tyłu były okna, które wychodziły na dużą oszkloną werandę. Za werandą był pusty dziedzińiec.

Kazik Morecki i Filip Łysy weszli do lokalu. Kupili w kasie dwa bilety i udali się z początku na salę. Tam orkiestra rzucała poleczkę. Po środku sali wirowały w tańcu pary. Byli to przeważnie wojskowi i różnego autoramentu damy. Na krzesłach i ławkach siedziało sporo widzów. Podłoga była postrzępiona obcasami. Sala pełna dymu tytoniowego. Kilku tancerzy było pijanych. W jednym z bocznych pokoiów przystąpił się bufet. Tam na półmiskach leżały ciastka i kanapki. Na ladzie lśnił ogromny samowar. Lecz goście przeważnie prosili o „mleko”. Nalewano je z dużego imbryka. Mleko widocznie było dość mocne, bo jego amatorzy po wypiciu spluwali, marszczyli się i przegrzali kanapkami. Potem uzyskiwali dobre humory.

Filip Łysy wziął na talerz cztery kanapki i poszedł do szatni. Tam postawił je na szerokiej desce, zastępującej ladę i wrócił się do obsługującego szatnię mężczyzny:

— Masz szklanek, albo kubek?

— A o co chodzi?

— Chcę wypić, psia mać, a nie znoszę tłoku. Wolę tu z tobą pociągnąć. Taki chłód, że warto się rozgrzać.

Filip wydobyl z kieszeni półlitrowkę nieco rozcieńczonego wodą spirytusu i nalał trochę do podanego mu zza lady kubka...

— Do ciebie, obywatelu!

Wypił. Wziął kanapkę do przegrzania i nalał prawie cały kubek.

— Wal „bracie” na zdrowie! — rzekł do szatniarza.

Tamten chętnie wyszał wódkę i też przegrzał. Wkrótce urznął się porządnie i plótł jakieś głupstwa. Tymczasem Baran i Glista od tyłu otworzyli drzwi na werandę. Potem wyjęli szybkę z okna do szatni i otworzyli haczyki. Wówczas Glista jak cień wślizgnął się do szatni. Był najlepszym „szniferem” miasta. W dzień niezgrabny, małowzorny, groteskowy, na robocie się przerażał. Był jak wąż, który wszędzie mógł się wślizgnąć, a poruszał się bez szmeru nawet w zupełnej ciemności.

Teraz Glista, przesuwając się za wieszakami, dotarł do drzwi i odemknął je. Wstępne przygotowania do roboty były ukończone. Baran i Glista oczekiwali na znak do roboty. Znakiem tym miało być zgaszenie światła w całym budynku.

Filip Łysy, stojąc przy ladzie, dostrzegł, że chłopaki otworzyli drzwi do szatni. Na chwilę porzucił swego kompana i wszedł na salę tańców. Skinął głową Kazikowi i wrócił do lady.

— No, wypijmy na zakończenie!

Morecki wyszedł z sali do przedpokoju. Tam odemknął szabrem drzwiczki małej szafki, w której były umieszczone korki od instalacji elektrycznej. Czekał. Po krótkiej przerwie orkiestra zaczęła grać. Hałas na sali przybierał na sile. Coraz więcej par dołączało się do tańczących. Wówczas Morecki wykręcił dwa korki i zatrzasnął szafkę. Cały budynek zaległa ciemność. Na dworze rozległ się warkot motoru. Filip Łysy prawil coś swemu kompanowi od pijatyki, który był zalany potężnie. Orkiestra jeszcze grała w ciemności.

Easiest Elegance Printed Pattern



4755 SIZES 6-20

Soft, supple and slouchy, easy as your favorite sweater to slip into. Everything a dress should be this season. Few parts, sash or not. MULTI-SIZE pattern gives you 4 sizes on one tissue.

Printed Pattern 4755: Misses Sizes (6, 8, 10, 12), (14, 16, 18, 20). Order your regular size. \$2.75 for each pattern. Add 50¢ for each pattern for postage and handling. Send to: Anne Adams, Dept. 10, Polish Daily Zgoda, 243 W. 17th St., New York, NY 10011 Print NAME, ADDRESS, ZIP, SIZE and STYLE NUMBER.

Easy chemises, dashing sportswear—see and sew all the newest fashions, send for NEW SPRING-SUMMER CATALOG. Over 100 styles plus Free Pattern Coupon. Send \$2 for Catalog now. ALL CRAFT BOOKS... \$2.50 each 131-Add a Block Quilt 126-Thrifty Crafty Flowers 125-Petal Quilt 121-Pillow Show-offs Books and Catalog — add 50¢ each for postage and handling.

WYPRZEDAŻ MAGAZYNOWA! CENTRAL FURNITURE

1348 N. MILWAUKEE AVE. 486-7838

VISA	MASTERCARD	DINERS CLUB	AMERICAN EXPRESS
6-CZ. SOSNOWY KOMPLET DO BAWIALNI Reg. \$599 SŁADNA SOSNOWA KANAPA, FOTELE I FOTELE NA BIEGUNACH ŁĄCZNE Z 3 STOLIKAMI TO WSZYSTKO ZA \$299.95	KANAPA SEKCYJNA • Obicie z Długotrwałej Materii \$348	MATERACE W Rozmiarach Full BEDDING CENTER Każda Szt. \$44	
6-CZ. KOMPLET DO SYPIALNI • Potrójna komoda • Łóżko z półkami • Szafka • Wieszak z półkami PŁEĆ ZA \$299.95	3-CZ. SYPIALNIA Orzechowo-klonowe wykończenie, wieszak z półkami na książki \$148	8-CZ. ŁÓŻKO PIETROWE Wbudowana Poręcz i Drabinka \$95	
5-CZ. KOMPLET DO BAWIALNI • Kanapa • Fotele • Półnóżka • Stolik • Lampka • Mezza desktop podświetlony (zakładany stolik) TYLKO \$299	KUCHEŃKA GAZOWA PELNY ROZMIAR \$199	ADMIRAL LODÓWKA • Oddzielny zamrażacz • Wywosane półki • Pełne odmrózanie \$329.95	
8-CZ. DREWNIANY KOMPLET DO JADALNI do wyboru Stół, Krzesła lub Kredens KOMPLET \$345	Opens easily with just one hand WERSALKA Łatwo rozkładana, wygodna dla dwóch osób. W kolorach do wyboru. \$119		
6-CZ. KOMPLET DO DINETTE Stół stołowy z formica, wstawki kolorowe. \$79	DUŻO-EKRANOWE KOLOROWE TV ZNANYCH FIRM \$279.95		

GODZ.: Pon. Czw. 9-8:30; Wt. Śr. 9:30-6; Piąt. 9:30-8:30; Sob. 9:30-6; Niedz. 11-5. MÓWI MY PO POLSKU

Kosze Gwiazdkowe Dla 150 Rodzin



Dzięki ofiarnej i nieustającej pracy Pań ze Stowarzyszenia Dobroczynności przy Związku Narodowym Polskim (Okręgi XII i XIII), 150 biednych rodzin z metropolii chicagowskiej otrzymało "kosze gwiazdkowe" bogato zaopatrzone żywnością.

W czwartek, 21 grudnia, tuż przed



Bożym Narodzeniem, Panie ze Stowarzyszenia, pod przewodnictwem prezeski i wiceprezeski Związku Narodowego Polskiego Heleny Szymonowicz, stawiły się do gmachu związkowego, aby wspólnie zapakować dary dla najbardziej potrzebujących.

Każdy "kosz" zawierał przeliczone wartości około \$35. Były w nim: szynka, kiełbasa, mięso konserwowe, suszone sliwki, konserwowe owoce, jarzyny, oraz makarony, sucharki i wiele innych prowiantów.

Fundusze na kupno artykułów żywnościowych zebrane zostały dzięki tradycyjnym balom, urządzanym przez Stowarzyszenie. Warto przypomnieć, że kosze dla biednych rodzin rozdawane są co roku od 1928 r. — czyli od wtedy, gdy powstało Stowarzyszenie Dobroczynności.

W tym roku w pakowaniu koszy brali udział: dyrektorka Genevieve Wesolowski z mężem Zygmuntem, Florence Stawiariski, Melanie Winiecki, Marta Filar, państwo Joseph i Irene Szczech, Blanche Helkowski, Stanisława Pyra, Estelle Krukar, Sophie Dusiak, Jean Waligora, Henry-

ka Szczepankowska, Eleanor Tragarz, państwo Roy i Jean Partkiewicz, Josephine Miskiewicz, Anna Halvorsen, Josephine Rzewska, Louis Olaszowy, państwo Organa, Josephine May, komisarka Okr. 12 Jean Binkowski, i Mary Cikowski.

(zdjęcia wykonał VIC MODLINSKI)



Zebranie i Instalacja Klubu Polonia Jefferson Park

Zarząd Klubu Polonia, przy par. Sw. Konstancji, zawiadamia wszystkich członków, że zebranie i instalacja odbędą się 22 stycznia br., o godz. 2-jej po poł., w sali dolnej pod Handzel Center, wejście od Strong ul. Zapraszamy wszystkich członków i sympatyków naszego Klubu. Nowi członkowie mile widziani.

St. Surowka, prezes;
Wl. Trusiewicz, sekr.

Spotkanie Nauczycieli

Czwartkowe Spotkanie nauczycieli polskich odbędzie się 19 stycznia br. o godz. 7 p.m. jak zwykle w sali Kongresu Polonii Amerykańskiej, przy ul. 5844 N. Milwaukee Ave.

Spotkanie to zapowiada się bardzo ciekawie. Prosimy o liczne przybycie.

Zarząd

Zrzeszenia Nauczycieli Polskich

Kronika Trójcowa

Pokwitowania

Pokwitowania za ofiary na kościół w 1983 r. można otrzymać listownie lub w biurze parafialnym. Prosimy zawiadomić o tym sekretarkę. Ofiarodawcom, którzy wiernie utrzymywali Trójcowa, składamy serdeczne Bóg zapłać i niech was obficie Bóg błogosławi.

Rejestracja w Parafii

Przypominamy nowym przybyłym o konieczności zapisania się do parafii, aby być uznanym członkiem społeczeństwa chrześcijańskiego Trójcowa. Ofiary jako zwykły sposób utrzymania parafii, należy składać w specjalnych kopertkach. Tymczasowy pobyt jednego lub dwóch lat w kraju nie zwalnia nikogo z obowiązku należania do tutejszej parafii.

Miesiąc Pokoju

Miesiąc styczeń poświęcony jest modlitwom o pokój. Módlmy się o zakończenie nieporozumień, które rozłączają rodziny, ludy i narody. Módlmy się o pokój w świecie. Potępiajmy terroryzm, ataki, morderstwa, wszystko co się sprzeciwia pokojowi i dobrej woli.

Nazwy Mieszkańców Miast

Wybitny polski językoznawca, Ignacy Wieniewski, który ogłasza na łamach londyńskiego "Dziennika Polskiego" (rubryka "Kącik językowy") podaje interesujące wypowiedzi związane z językiem polskim.

W jednym z ostatnich "Kącików" prof. Wieniewski zajął się nazwami mieszkańców miast. Czytamy więc co następuje:

"Język polski tworzy nazwy mieszkańców miast na ogół albo przy pomocy końcówki — anin (warszawianin, lwowianin, paryżanin, gdańszczanin), albo — czyk (toruńczyk, monachijczyk, londyńczyk, brukselczyk).

Pamiętajmy, że nazwy te pisze się

Honda Zalewa Rynek Amerykański

Tokio (UPI) — Japońskie przedsiębiorstwo samochodowe Honda planuje w tym roku znaczny rozwój oraz automatyzację produkcji w swoim jedynym zakładzie na terenie Stanów Zjednoczonych, położonym w miejscowości Marysville w Ohio.

Kompania pragnie wydać na ten cel \$240 mln w nadziei, że uda jej się zwiększyć ilość samochodów osobowych, sprzedawanych na rynku amerykańskim, z obecnych 349,000 do 649,000, pod koniec bieżącego roku.

Wykorzystując korzystną dla siebie koniunkturę w USA, Honda zamierza również poszerzyć sieć punktów sprzedaży swoich pojazdów w Stanach Zjednoczonych, z istniejących 820 do 1,000.

Muzeum Regionalne w Pińczowie

W specjalnym basenie przy Muzeum Regionalnym w Pińczowie znajduje się "dłubanka" — łódź wykonana z jednego pnia drzewa kilkadziesiąt lat temu przez nieznanego szkutnika.

Łódź odkryła przypadkowo młodzież w starym korycie Nidy k. Pińczowa. Prawdopodobnie była ona własnością rybaka lub przewoźnika zapewniającego ludziom przeprawę przez rzekę. Długość łodzi wynosi ok. 6 metrów.

Pińczowskie muzeum posiada bogaty dział dawnych sprzętów gospodarstwa domowego i narzędzi rolniczych. Są tam także średniowieczne dzbany, znalezione we wsi Zagóść.

małą literą — w przeciwieństwie do pisanych wielką literą nazw narodowości (Polak, Francuz). Dlatego "rzyzmiąni" oznacza mieszkańca Rzymu, ale "Rzymianin" to człowiek starożytnego narodu rzymskiego.

Są jednak ciekawe nieregularności. Np. mieszkańca miasta o mianie zakończonym na — pol (z greckiego "polis" — miasto, gród) ma nazwę kończącą się na — politańczyk: neapolitańczyk, konstantynopolitańczyk. Natomiast mieszkańcy polskich miast o tej samej formacji etymologicznej jak Tarnopol lub Jezupol, nazywają się tarnopolanie (nie "tarnopolitańczycy" i jezupolanie).

Pewien kłopot jest z mieszkańcami Moskwy. "Moskale" to są Rosjanie — z odzieniem dzisiaj raczej pejoratywnym. Mieszkaniec zaś stolicy rosyjskiej — to moskwianin.

Obok nazw niejako oficjalnych — warszawianin, lwowianin czy poznańczyk mówimy także: warszawiak, lwowiak, poznanianin. Terminy te mają zabarwienie bardziej poufale, czasem z lekką żartobliwie.

Niektóre miasta mogą nastrożać wątpliwości. Bo wprawdzie w Gdyni żyją na pewno "gdynianie", a w Brodach "brodzianie", ale wahałbym się mówić o "kołobrzeżanach", w odniesieniu zaś do Kopczyńca stanąłby bezradny. Powiedziałbym po prostu: mieszkaniec Kołobrzegu, Kopyczanie albo Królewskiej Huty.

Zapytano mnie: "wyprzedaż" czy "wysprzedaż"? Odpowiadam: forma "wyprzedaż" jest poprawna, gdy ma tylko jeden prefiks ("wy"), a nie dwa ("wy" i "z").

Podobnie "rozprzedawać" a nie "rozsprzedawać". Podstawą jest tu staropolski czasownik "przedawać" i "przedać".

Inne pytanie: mieszka się "na ulicy" czy "przy ulicy"? Obie formy są poprawne, choć mówimy raczej "przy ulicy np. Marszałkowskiej". Ale gdy wyraz "ulicy" opuszczamy, chyba lepiej jest powiedzieć: "mieszkam na Marszałkowskiej".
Dziękuję bardzo Czytelnikom, którzy nadesłali mi życzenia świąteczne. Odważam się serdecznie "Dobrego Roku 1984". Ignacy Wieniewski

Zebranie Pol.-Am. Ligi Politycznej

Zebranie Polsko-Amerykańskiej Ligi Politycznej odbędzie się w środę, 25 stycznia, o godz. 7:30 wieczorem, w nowym miejscu, tj. "Janina's Longe and Banquet Hall", 3459 N. Milwaukee Ave. Przyszłe zebrania Ligi będą się odbywały właśnie w tym miejscu.

Nadchodzące zebranie jest bardzo ważne, ponieważ przybędą na nie kandydaci ubiegający się o wybór na różne urzędy. Wśród nich będzie kandydat na stanowisko prokuratora stanowego powiatu Cook, Richard Brzeczek.

Zapraszamy wszystkich zainteresowanych do udziału w tym zebraniu. Przypominamy również o konieczności złożenia mandatów na nadchodzący rok.

Joseph A. Jurek, prezes;
Ann J. Halvorsen, sekr. gen.

"Opłatek" Karpaczyców

Koło Karpaczyców w Chicago zaprasza Polonię na tradycyjny "Opłatek," który odbędzie się w sali Jan Beyzym Soc., 6965 W. Belmont Ave., w sobotę, 21 stycznia.

Krótki program okolicznościowy, smaczny poczęstunek, a potem zabawa taneczna. Orkiestra "Blue Band." Tani bar.

Początek o godz. 7 wieczorem. Donacja \$7.00. Po rezerwacji miejsc proszę dzwonić: (312) 492-2858.

H. Scigala — prezes

W. Augustyn — wiceprezes

Zabawa Taneczna Klubu Ziemi Rzeszowskiej

Klub Ziemi Rzeszowskiej "Resovia" urządzi "Zabawę Karnawałową" w sobotę, 28-go stycznia, w sali Związku Klubów Polskich, 5835 W. Diversey Ave.; początek o godzinie 7:30 wiecz. Orkiestra "Nova". Donacja: \$6.00. Bufet wyśmienicie zaopatrzonej i wspaniałej polskiej kuchni. Część dochodu przeznaczona na dom Związku Klubów Polskich.

Na wesołą zabawę zapraszają całą Polonię.

Stanisław Krupa, prezes;
Wojciech Dudziński, przew. zabawy

"Opłatek" Skarbu Narodowego

Komitet Skarbu Narodowego R.P. na stan Illinois powiadamia, że tradycyjny "Opłatek" Skarbu odbędzie się w sobotę, 21-go stycznia, o godzinie 6-jej wiecz., w domu 31-go Koła SPK, 3242 N. Pulaski Rd., Chicago.

Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

Zabawa Instalacyjna w Grupie 2727 ZNP

Tradycyjnym zwyczajem lat ubiegłych, Towarzystwo Białego Orła, Grupa 2727 ZNP urządzi zabawę instalacyjną w sobotę, 21-go stycznia 1984 r. Zabawa odbędzie się w Paradise Hall, 1758 W. 48-ma ul.; początek o godz. 6:30 wiecz. Obiad będzie podany o 7:30. Do tańca będzie grać orkiestra "Wisła".

Bilety wstępu można zamawiać u członków zarządu lub wprost u prezesa Franka Goryl, tel.: 376-7289. Można je też kupić przy wejściu. Na instalację przybędzie skarbnik ZNP Edward Moskal.

Prosimy Towarzystw i Kluby, aby rezerwowały sobie tę datę na wspólną zabawę w gronie znajomych i przyjaciół.

Frank Goryl, prezes;
Walter Tokarz, sekr. prot.

Instalacyjne Posiedzenie Tow. Miecz Kościuszki, Grupa 670 ZNP

Tow. Miecz Kościuszki, Grupa 670 ZNP, odbędzie swoje instalacyjne posiedzenie w niedzielę, 22-go stycznia, o godz. 2-jej po poł., w sali Popo's Lounge, 5485 N. Northwest Hwy.

Prócz samej instalacji i zaprzysiężenia nowego zarządu na 1984 r., jest wiele ważnych spraw do załatwienia i rozpatrzenia, dlatego prosimy wszystkich członków o jak najliczniejsze przybycie i wzięcia udziału w tym posiedzeniu.

Matthew Phillips, prezes;
Wm. Bierat, sekr. fin.

Wyborcze Posiedzenie Gminy 75 ZNP

W piątek, 27 stycznia, odbędzie się posiedzenie wyborcze nowej administracji Gminy 75 ZNP, w sali Moskala, 5639 N. Milwaukee Ave., o godz. 8-jej wiecz.

Wszystkie Grupy, przynależne do Gminy 75 ZNP, powinny dostarczyć mandaty do sekr. Gminy Władysława Kumana przed posiedzeniem. Jeden delegat na 25 członków lub większy ulamek.

W programie owego posiedzenia przewidzianych jest, oprócz wyborów, wiele innych spraw, ponieważ w gronie nie było posiedzenia. Prosimy wszystkich delegatów o przybycie.

Stanisław Sciblo, prezes;
Władysław Kuman, sekr.

Wyborcze Posiedzenie Tow. Synowie Piasta, Grupa 1214 ZNP

W środę, 18 stycznia, odbędzie się posiedzenie wyborcze i instalacyjne Tow. Synowie Piasta, Grupa 1214 ZNP. Początek o godz. 7:30 wiecz., w sali PLAV, 3024 N. Laramie Ave.

Ze względu na bardzo ważne sprawy do załatwienia i przedyskutowania dla dobra i rozwoju naszego Towarzystwa, prosimy wszystkich członków o najliczniejsze przybycie.

Anna Wojciechowska, prezeska;
Czesław Rożek, sekr. prot.

Zebranie Grupy 2185 ZNP

Tow. Strzelców Białego Orła, Grupa 2185 ZNP, Oddział 101 Legionu Pulaskiego, odbędzie posiedzenie we wtorek, 17 stycznia, o godz. 7:30 wieczorem, w sali Moskala, 5639 N. Milwaukee Ave. Sekr. finansowa będzie wcześniej, aby przyjmować podatki należne do naszej Grupy. Jeżeli ktoś nie może być obecny, można przelać opłatę do sekretarza pocztą.

Podczas tego posiedzenia mamy bardzo wiele ważnych spraw do omówienia i załatwienia, dlatego prosimy wszystkich członków o bardzo liczne przybycie.

Maria Klinger, prezeska;
Józefa Przywara, sekr.

Zabawa Instalacyjna w Grupie 2727 ZNP

Tradycyjnym zwyczajem ubiegłych lat, Towarzystwo Białego Orła, Grupa 2727 ZNP, urządzi "zabawę instalacyjną", w sobotę, 21 stycznia o godz. 6:30 wiecz. Obiad będzie podany o 7:30. Do tańca będzie grać orkiestra "Wisła".

Bilety wstępu można zamawiać u członków zarządu, lub wprost u prezesa Franka Goryl, dzwoniąc na numer: 376-7289, albo kupić przy wejściu.

Na instalację przybędzie skarbnik ZNP Edward Moskal.

Prosimy Towarzystwa i Kluby, aby rezerwowały sobie tę datę.

Frank Goryl, prezes;
Walter Tokarz, sekr. prot.

Zebranie Grupy 2927 ZNP Tow. Wierność

Miesięczne zebranie Grupy 2927 ZNP, Tow. Wierność odbędzie się w środę, 18 stycznia, o godz. 7 wiecz., w sali Cornell Park, przy 51-jej Wood.

Prosimy członków i członkinie o liczne przybycie, ponieważ mamy wiele ważnych spraw do załatwienia.

Melania Winiecka — prezeska
Wojciechowska — sekr. prot.

Dziennik Związkowy

(USPS 163-400)



Second-Class Postage Paid at Chicago, Illinois
Published Daily except Saturdays, Sundays and Holidays at
ALLIANCE PRINTERS AND PUBLISHERS, INC.
6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL 60646

POLISH DAILY ZGODA



JAN F. KRAWIEC, Redaktor Naczelny

EDWARD C. RÓŻAŃSKI, Zarządca

Telefon do Redakcji przed 7:30 rano 286-0146
Telefon wszystkich Biur 286-0141. Rękopisów i fotografii Redakcja nie zwraca.

WARUNKI PRENUMERATY

WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE		DO INNYCH KRAJÓW:	
Codzienne i Weekendowe	Tylko Weekendowe Wydanie	Codzienne i Weekendowe	Tylko Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) \$40.00	Rocznie (1 yr.) \$15.00	Rocznie (1 yr.) \$60.00	Rocznie (1 yr.) \$18.00
Półrocz. (6 mos.) 22.00	Półrocz. (6 mos.) 9.00	Półrocz. (6 mos.) 45.00	Półrocz. (6 mos.) 14.00
Kwartal. (3 mos.) 13.00	Kwartal. (3 mos.) 6.00	Kwartal. (3 mos.) 20.00	Kwartal. (3 mos.) 8.00
Miesięcz. (1 mo.) 7.00			

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy Numer Codzienny (Single Daily Copy)... 35¢
W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy Numer Weekendowy (Single Weekend Copy)... 50¢

Inicjatywa Wyjątkowego Znaczenia

W Nowym Yorku, gdzie istnieją najrozmaitsze wielkie środowiska etniczne, a do tego należą zorganizowane i przez to mające znaczenie, powstała ostatnio koalicja etniczna, opowiadająca się na rzecz inicjatywy wyjątkowego znaczenia, podjętej przez demokratyczny kongr. z New Yorku, Mario Biaggi.

Kongresman jest zdania, że należy utworzyć federalną agencję, która będzie śledziła zniekształcanie w programach telewizyjnych i radiowych obrazu grup etnicznych, co ostatnio stało się prawie nagminne, a do tego coraz agresywniejsze. Kongr. Biaggi wniósł właśnie w Izbie Reprezentantów projekt ustawy, dotyczący utworzenia urzędu federalnego, o jakim mowa.

Problem został ujęty w szerokich zarysach oraz zaprezentowany na konferencji prasowej w "American Jewish Committee" w Nowym Yorku. Z wypowiedzi i wyjaśnień Kongresmana wynika, że według dokumentacji FCC (Federal Communication Commission), gwałtownie wzrosła ilość skarg przeciw stacjom telewizyjnym i radiowym, które kierują się uprzedzeniami na tle rasowym lub etnicznym.

W okresie dziewięciu miesięcy ub. roku do FCC wpłynęło 595 spraw, a więc ponad dwa razy więcej w porównaniu do 1981 r., w którym FCC zajmowała się gromadzeniem dokumentacji w tego rodzaju sprawach. Dlaczego jednak ta agencja federalna zarzuciła zajmowanie się tym zagadnieniem?

Kongr. Biaggi podkreślił, że ilość spraw w FCC, jak też fakt, że w zakres koalicji włączyli się przedstawiciele 12 czołowych, najrozmaitszych grup rasowych i etnicznych, jest najlepszym sprawdzianem, że ujęty w projekcie ustawodawczym problem znajduje szerokie poparcie, a więc projektowana ustawa powinna być uchwalona.

Biaggi proponuje, aby w ramach FCC utworzyć "Office of Ethnic Affairs." I nie chodzi tu o jakies zakusy cenzuralne. W projekcie ustawy nie znajdujemy nawet śladu tego rodzaju chęci. Natomiast chodzi o to, aby zwrócić uwagę ogółu społeczeństwa na szkodliwe i niebezpieczne praktyki przedstawiania środowisk etnicznych i rasowych według szablonów nie do przyjęcia i nie do tolerowania.

To "Biuro dla Spraw Etnicznych," jakie powstałoby z mocy ustawy proponowanej przez kongr. Biaggi, zajmowałoby się skargami i zarzutami na tle błędnego przedstawiania grup etnicznych w telewizji i radiu, gromadziłoby i analizowało informacje z publicznych i prywatnych źródeł odnośnie wypaczania obrazu tych grup w programach telewizyjnych czy też radiowych. Oczywiście Biuro podejmowałoby również akcje, zachęcające środki masowego przekazu do pozytywnego, a nie negatywnego, a do tego fałszywego przedstawiania etników.

W skład wspomnianej koalicji weszli przedstawiciele następujących grup: żydowskiej, włoskiej, kubańskiej, japońskiej, latynoskiej w szerokim pojęciu, ukraińskiej i greckiej.

Jeśli chodzi o grupę polską, jest ona reprezentowana w koalicji przez Kongres Polonii Amerykańskiej oraz w ramach "Polish-American Jewish American Task Force." Niektóre społeczności etniczne reprezentowane są przez dwa ośrodki, zajmujące się problematyką danej społeczności.

Zorganizowanie koalicji, która wspólnymi siłami będzie walczyła o prawidłowe prezentowanie spraw etnicznych w programach telewizyjnych i radiowych, stało się koniecznością, jak wyjaśnił przedstawiciel żydowskich ośrodków organizacyjnych, gdyż zawiódły próby rozwiązania spornego problemu drogą "uprzejmych dyskusji" z szefami sieci telewizyjno-radiowych. Dyr. Irving M. Levine z Amerykańsko-Żydowskiego Komitetu stwierdził, że dyskusje były prowadzone "wielokrotnie," ale ich rezultaty "rozczarowały."

Kongr. Biaggi słusznie uznał, że problem należy postawić na płaszczyźnie ustawodawczej, co właśnie zostało już zrobione. Obecnie wszakże trzeba rozwinąć akcję informacyjną we wszystkich środowiskach etnicznych, aby one wywierały wpływ na ustawodawców kongresowych, domagając się ich poparcia dla projektu ustawy H. R. 3105, jak oznaczony jest właśnie projekt wniesiony przez kongr. Biaggi.

I społeczność polonijna ma tu do odegrania ważną rolę w mobilizowaniu nastrojów dla...



Umieszczone poniżej opinie nie zawsze są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

O Nadajniki Dla Polskiej Sekcji RWE

NOWY DZIENNIK — Społeczność polsko-amerykańska z Kongresem Polonii Amerykańskiej na czele konsekwentnie popiera istnienie i działalność Radia Wolna Europa, uważając że spełnia ono rolę zastępczą dla polskiego radia, które nie dostarcza społeczeństwu obiektywnych wiadomości wewnętrznych polskich i międzynarodowych. Dlatego z niepokojem notujemy otrzymane ostatnio wiarygodne informacje o spychaniu na szary koniec programów skierowanych do Polski, przy uprzywilejowaniu programów innych narodowości.

Jak wynika z tych informacji, do emisji programów polskich przydzielane są nadajniki o znacznie słabszej mocy aniżeli innym programom i to w czasie nadawania najważniejszych programów politycznych. I tak siła nadawcza programu bułgarskiego jest o 88% wyższa od polskiego; programu czechosłowackiego o 98%; węgierskiego o 76%; nawet program rumuński nadawany jest z siłą o 13% wyższą od polskiego.

Dzieje się tak w czasie, kiedy w Polsce rozgrywają się sprawy niezwykle ważne dla narodu polskiego i dla całej Europy i kiedy władze munistyczne usiłują zagłuszać programy zagraniczne, a w szczególności RWE, używając wszystkich swych możliwości. Natomiast programy węgierskie i rumuńskie w ogóle nie są zagłuszane.

Jak dalece popularne i potrzebne są programy Radia Wolna Europa wskazują wyniki badań przeprowadzonych ostatnio przez osiem instytucji austriackich, angielskich, belgijskich, francuskich i zachodniemieckich. Na podstawie rozległych sondaży doszły one do wniosku, że 68% polskich słuchaczy radiostacji nadających z zagranicy słucha Radia Wolna Europa. Na drugim miejscu jest Głos Ameryki z 43%, a na trzecim BBC z 37%. Radia Wolna Europa słucha 18,839,000 osób, czyli połowa ludności Polski. W roku 1983 na informacji z radiostacji zachodnich polegało 85% całego społeczeństwa.

Dalecy jesteście od niedoceniań znaczenia programów RWE nadawanych do Węgier czy Czechosłowacji; narody te również ląkną obiektywnej informacji, jakiej są pozbawiane przez komunistyczne reżymy. Ale walka o rozszerzenie zakresu wolności i praw człowieka toczy się w tej chwili przede wszystkim w Polsce, największym i najludniejszym kraju Europy środkowowschodniej, wepchniętej w Jalcie pod sowiecką dominację. Ten argument czyni absurdalną każdą decyzję o obniżeniu siły nadajników przydzielanych dla programów polskich.

Dział techniczny RWE utrzymuje, że od września siła ta została obniżona o 32%. Twierdzi też, że stało się tak m.in. dlatego, że w Polsce nie ma lokalnego zagłuszania. Nie znamy procentów obniżki siły nadajników przydzielanych polskiemu programowi; nie leżą one w sferze naszego bezpośredniego zainteresowania. Ale jeśli amerykańska dyrekcja RWE rzeczowo podchodzi do całego problemu, powinna domagać się od działu technicznego wyjaśnienia, skąd zdobył tak rewelacyjne informacje jak te, że w Polsce nie ma lokalnego zagłuszania. Każdy Polak uzna je za nieprawdziwe. W ostatnich latach zagłuszanie wzrosło się.

Wiemy, że zespół polski RWE wysłał do dyrekcji protest. Ze swej strony uważamy, że sprawę powinien badać Kongres Polonii Amerykańskiej i przeprowadzić odpowiednie rozmowy w Kongresie Stanów Zjednoczonych, który uchwała kredyty dla RWE, i w kierownictwie BIB, aby wyprostować sytuację.

Bliski Wschód

Doradcy ostrzegają, że Bliski Wschód może zaszkodzić prez. Reaganowi wśród wyborców. Na razie cieszy się on dużą popularnością, do której przyczyniła się przede wszystkim znaczna poprawa ekonomiczna w kraju. Bliski Wschód nie ma jeszcze wpływu na większość wyborców. Gdy jednak sytuacja stanie się bardziej napięta lub widocznie beznadziejna, a nasze oddziały poniosą nowe straty, niektórzy wyborcy odepną z obozu prezydenta i przejdą do kandydata demokracji.

Co Myślą Wyborcy 8-go Okręgu Kongresowego

Ustawodawcy kongresowi, chcąc podtrzymać związki z wyborcami, jak też zapoznać się z ich nastawieniem w konkretnych zagadnieniach politycznych, przeprowadzają okresowe ankiety.

Opracowane przez sztaby polityczne biur okręgów kongresowych zestawienia pytań rozsyłane są do wyborców. I chociaż w różnych wypadkach różny zasięg mają odsyłane do ustawodawców odpowiedzi na pytania ankietowe, to jednak dla każdego senatora czy też członka Izby Reprezentantów odpowiedzi te są wskaźnikami co o polityce myślą ich wyborcy.

Trzeba wyraźnie podkreślić, że wyborcy nie zawsze myślą zgodnie z założeniami interesów politycznych kraju. I do tego ustawodawcy mogą przeciw korygować opinie polityczne wyborców, jeśli uznają za wskazane, oceniając je krytycznie, jako nieprawidłowe.

Wykonywanie obowiązków ustawodawczych zgodnie z opiniami wyborców jest bowiem założeniem chwalebny, ale nie dogmatycznym nakazem. Zgoda, że ustawodawcy podlegają wpływowi wyborców, że powinni brać pod uwagę ich racje i ujęcia polityczne, ale też trzeba uznać, że ustawodawcy mają bezsporny obowiązek działać przede wszystkim w imię podstawowych interesów kraju jako całości.

Właśnie otrzymaliśmy od kongr. Daniela Rostenkowskiego (D) wyniki ankiety, jaką przeprowadziło jego biuro w 8-mym Okręgu kongresowym, reprezentowanym przez naszego wybitnego i wpływowego w polityce kraju ustawodawcę, przewodniczącego Izbowego Komitetu Środków i Sposobów.

Na pewno wyniki tej ankiety nie dają pełnych podstaw do oceny nastrojów politycznych w szerokim zakresie, ale ankieta zarysowała wyraźne nastawienie ponad 9,000 wyborców w Okręgu Rostenkowskiego.

Rozejrzyjmy się więc w głównych pytaniach i odpowiedziach ankietowych. Stwarzają one różnorodny obraz nastawień i nastrojów w 8-mym Okręgu. Mieszkańcy bowiem tego Okręgu wyborczego też przedstawiają mozaikę etniczną, co będzie wyjaśniało rodzaj i charakter odpowiedzi na pytania.

Czy popierałbyś ustawę, na mocy której imigranci z okresu przed 1978 r. mogliby pozostać w Stanach jako legalni rezydenci? YES 35 proc. NO 60 proc.

Czy pracodawca powinien być karany za zatrudnianie nielegalnych imigrantów? YES 85 proc. NO 13 proc.

Czy popierałbyś ulgi podatkowe dla rodziców wysyłających dzieci na naukę do szkół prywatnych? YES 64 proc. NO 35 proc.

Czy popierasz obecny zasięg wydatków na obronę? YES 39 proc. NO 59 proc.

Czy popierasz produkcję broni chemicznych? YES 37 proc. NO 61 proc. Czy popierasz rozwój rakiet MX? YES 37 proc. NO 59 proc.

Czy sądzisz, że siły atomowe Stanów i Sowietów są jednakowe? YES 47 proc. NO 46 proc.

Czy myślisz, że jest możliwe podjęcie atomowej wojny o ograniczo-

nym zasięgu. YES 15 proc. NO 80 proc.

Czy popierasz ewentualne porozumienie Stanów z Sowietami na temat natychmiastowego i sprawdzalnego zamrożenia prób atomowych, produkcji i rozmieszczania broni atomowych? YES 82 proc. NO 16 proc.

Czy piepielabyś zniesienie ograniczeń przeciw Polsce? YES 52 proc. NO 44 proc.

Czy popierałbyś utrzymanie wojsk US w Libanie? YES 15 proc. NO 80 proc.

Czy popierałbyś utworzenie nowego programu zatrudnienia na stanowiskach służby publicznej? YES 48 proc. NO 47 proc.

Kto zna skład etniczny 8-go Okręgu kongresowego łatwo wyjaśnić może, dlaczego na różne drażliwe pytania takie były, jak podano w ankiecie, odpowiedzi.

Kongr. Dan Rostenkowski jest politykiem i ustawodawcą o dużym zakresie doświadczenia. I stąd można przyjąć, że potrafi przebrnąć przez te różne doktrynalne, a często raczej osobliwe przegrody, wynikające z odpowiedzi, na które trudno zgodzić się.

Trzeba też podkreślić, że skoro Kongresman otrzymał 9,000 odpowiedzi na ankietę, jest to jedynie bardzo skromna ilość w zestawieniu z ogółem wyborców w jego Okręgu kongresowym. (jb)

Nigeria

Nigeria nie jest największym ale jest najludniejszym państwem w Afryce. Na obszarze 923,768 km kw. mieszka 90 milionów ludzi (jedna piąta ludności Afryki). Oprócz bogatych źródeł ropy naftowej, kraj posiada kopalnie cyny, gazu ziemnego, węgla i rudy żelaznej. Nigeria zajmuje szóste miejsce na świecie w produkcji ropy naftowej.

Rolnictwo eksportuje olej palmowy, kakao, kaczuk, orzechy i bawełnę, ale nie może wyżywić ludności. Kraj nie stanowi jedności geograficznej, etnicznej i kulturalnej. Granice są rezultatem targów między mocarstwami europejskimi w ub. wieku a nie względów geograficznych lub etnicznych. W rezultacie w granicach jednego państwa znalazło się kilkanaście plemion. Do najliczniejszych należą Yorubowie (15 proc. ogółu ludności) w południowo-zachodniej części państwa, Ibowie (16 proc.) w południowo-wschodniej części, Hausa (19 proc.) i Fulani (10 proc.) w północnej części państwa, oraz kilkanaście mniejszych plemion.

W północnych prowincjach dominuje islam, który wyznaje około 47 proc. ludności, w południowych prowincjach chrześcijaństwo (34 proc.) ludności. Reszta wyznaje tradycyjne religie afrykańskie. Między południowymi i północnymi prowincjami istnieją duże różnice geograficzne.

Na południu nad zat. Gwinejską rozciąga się kraj nisko położony, przecięty licznymi rzekami i deltą rzeki Niger, podmokły, gorący, niezdrowy, zamieszkały przez plemiona "czarniejsze" od mieszkańców prowincji północnych z dużą domieszką krwi arabskiej. Niżyny nadmorskie przechodzą powoli w wyżynę a na wschodzie w góry, dzielące kraj od Kamerunu. Wyżynne prowincje północne mają klimat suchszy niż prowincje południowe i charakter stepowy.

Listy Do Redakcji

Anonimowych listów nie umieszczamy. Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania listów. Listy przeznaczone do umieszczenia należy pisać na maszynie z podwójnym odstępem i na jednej stronie kartki.

Wbrew Dobrym Obyczajom Dziennikarskim

W "Dzienniku Związkowym" z 6-7 stycznia br. znalazł się przedruk artykułu z Dziennika Polskiego w Londynie pt. "Poprzecz lagry do lotnictwa", którego autor, p. Karol Zbyszewski, pisząc o książce Jerzego Kmiecika "A Boy in the Gulag" stwierdził m.in., że "Nauczył się on niezliczonych przekleństw, jedynej rzeczy, w której barbarzyński język góruje nad innymi". Z faktu, że Związek Sowiecki jest państwem barbarzyńskim, w pełni tego słowa znaczeniu, w żadnym wypadku nie wynika, że wyjątkowo piękny język rosyjski jest również barbarzyński.

Znakomity polski uczyony, ceniony w Zachodnim Świecie historyk i poliglota, Kazimierz Waliszewski, wyraził o języku rosyjskim inną opinię niż p. Zbyszewski, a mianowicie: "Cudowny instrument, z pewnością najmelodijniejszy wśród słowiańskich i jeden z najbardziej melodyjnych w świecie; dzwięczony, giętki, pełen wdzięku, przystosowujący się do wszystkich tonów i rodzaju...

Julian Kuhajewski



DZIAŁ KOBIEC

Nie Tylko Koper i Pietruszka

Zioła przyprawowe znane i stosowane były w starożytnym Egipcie, o czym świadczą znalezione w grobowcach faraonów koper i bazylija. Również Grecy i Rzymianie cenili je bardzo, głównie jako leki. Z Italii mnisi przenieśli zioła przez Alpy i zaczęli hodować w przyklastornych ogrodach. W średniowieczu wiele ziół, również tych przyprawowych używano jako obrony przed czarami i zaklęciami. Dziś na całym świecie są powszechnie stosowane w kuchni.

Przechytajmy, czym można wzbogacić smak potraw, poza powszechnie stosowanymi koperem czy pietruszką.

1. Bazylija w ziołolecznictwie traktowana była od dawna jako ziele rozweselające, leczące depresję, stany melancholii i smutku. W wielu językach dodaje się do jej nazwy przymiotnik "królowska." Oficynie korzysta z bazylii kuchnia włoska, dodając posiekane, aromatyczne listki do pizz i słynnych, maleńkich pierożków ravioli. W swojej książce "Zioła i przyprawy w mojej kuchni" p. Biruta Bieniecka pisze, że drobno posiekane listki bazylii stanowią wykwintną oprawę wszystkich potraw z pomidorów, są doskonałym dodatkiem do sosów, ryb, zielonej sałaty. Suszone, sproszkowane ziele bazylii z powodzeniem zastępuje pieprz, zwłaszcza w żywieniu dietetycznym.

2. Czaber ogrodowy (podobny do bułgarskiej czubrzyki) również może zastąpić pieprz. To bardzo cenne i zdrowe ziele ma korzenny, gorzki smak, dodaje się do kapusty, zielonej sałaty, do zup, różnych mięs i ryb oraz do potraw z roślin strączkowych, między innymi, dlatego, że zapobiega wzdęciom. Świeżymi, usiekanymi listkami można uatrakcyjnić smak placek ziemniaczanych, posypując je po usmażeniu. Do gotowanych dań należy dodawać czaber na parę minut przed odstawieniem z ognia, w przeciwnym razie potrawa będzie miała gorzki smak.

3. Koper jest naszym ulubionym ziołem, ale najbardziej ukochali je Szwedzi, dodając koper niemal do wszystkiego. Nic więc dziwnego, że stał się u nich niemal narodową przyprawą. Napar z kopru może być również lekiem — uspokaja i usmierza bóle żołądka. Koperkę dodaje się do sosów, sałatek, zwykle ziemniaki z ko-

prem i słoninką stają się rajem dla podniebienia.

4. Melisa nazwana została przez Paracelsusa najlepszym lekarstwem serca, jej listki mają właściwości uspokajające, wzmacniają system nerwowy. Warto o tym wiedzieć, napar z melisy może bowiem zastępować herbatę. Listkami z tej rośliny (świeżymi suszonymi) aromatyzuje się marynaty. Świeże używa się do mięsa, zielonej sałaty, jaj, sosów oraz do koktajli.

5. Ogórecznik o lekko słonawym, świeżym (jak ogórek) smaku i aromacie jest zalecany jako dodatek do potraw przy diecie o małej zawartości soli (nadciśnieniowcy). Nadaje się do sałatek z pomidorów, do mizerii, do chłodnika, a także jako ziele wspomagające smak innych przypraw.

6. Rozmaryn ma korzenno-gorzki smak, poprawia trawienie. Szeroko stosują go w swojej kuchni Włosi i Francuzi, jako przyprawę do mięs, ryb oraz do sosów i niektórych zup. Świeże listki są dodatkami do farszów. Ziele to usprawnia krążenie.

7. Lubczyk nie jest, jak do niedawna sądzono, afrodyzjakiem, czyli pobudzającą do amorów. Jeśli pobudza, to głównie apetyt, poprawia też przemianę materii. Ziele to, wyrastające do 2 m wysokości, jest doskonałym dodatkiem nie tylko do wszelkiego rodzaju zup, sosów i mięs (uatrakcyjnia smak zwykłych kotletów siekanych), ale również do kanapek. Ziele lubczyka dodaje się do produkcji kostek Maggi. Jako przyprawę wykorzystywane jest wszechstronnie — od listków świeżych i suszonych, aż do korzeni. Herbata z lubczyka wymaga laktacji u karmiących matek (zalać wrzątkiem szczyptę liści, pić po 5 minutach naciągania) i działa uspokajająco. Zapewnia też, że w naporze lubczyka można się kąpać, bo usowa nadmierna potliwość i przykry zapach potu skutecznie niż niejedną dezodorant.

8. Tymianek sprawia, że najcięższe i najbardziej tłuste potrawy stają się strawne. Toteż w kuchniach na południu Europy — we Francji, we Włoszech czy w Grecji, dodają go do wszelkich sosów i mięs. Ziela tego nie należy jednak używać hojnie, bo jest bardzo esencjonalne.

Śledzie Na Gorąco

Śledzie

Smażone w Jajku

40 dkg śledzi, 2 jajka, 2 łyżki mąki, pieprz, smalec.

Śledzie umyć, oczyścić, usuwając — wnętrzności, opłukać, odkrajając łebki, osuszyć; rozłożyć na płasko ostrożnie wyjmując kręgosłup z każdej tuszki. Jaja umyć, kolejno wylewać do filiżanki, zlać na talerz, dodać 2 łyżki wody, podbić widelcem. Przygotowane śledzie kolejno zanurzać w jajach, a następnie oprószyć przesianą mąką. Od razu wkładać na patelnię z rozgrzanym smalcem, układając skórką do dna patelni. Podrumienić, przewrócić na drugą stronę. Obsmażone śledzie od razu układać na talerzykach oprószając lekko pieprzem. Ozdobić listkami pietruszki. Podawać bezpośrednio po usmażeniu z dodatkiem pieczywa i surówek.

Śledzie Nadziewane

40 dkg śledzi, 10 dkg cebuli, ¼ szklanki tartej bułki, 3 jajka, 1 łyżka masła, 4 łyżki posiekanej zielonej pietruszki, sól pieprz, smalec do smażenia. Śledzie umyć i oczyścić tak jak podano w wyżej zamieszczonym przepisie, a następnie po usunięciu kręgosłupa napelnąć nadzieniem przygotowanym jak niżej. Cebulę obrać, opłukać, drobno posiekać, lekko oprószyć solą i pieprzem. Jaja umyć, kolejno wylewać ze skorupki do filiżanki. Zawartość 2 jaj zlać na talerz, dodać łyżkę wody podbić widelcem. Masło utrzeć w misce, dodając wlewając po trochu trzecie rozkłócone jajko, ucierać. Masę wymieszać z przygotowaną cebulą i 2 łyżkami tartej bułki. Dodać posiekaną zieloną pietruszkę, przyprawić do smaku solą i pieprzem. Napelnione nadzieniem śledzie składać na kształt całej tuszki, przycisnąć. Uformowane tuszki zanurzać kolejno

w podbitych jajkach i otaczać w tartej bulce. Panierunek przycisnąć. Wkładać na patelnię z dużą ilością rozgrzanego tłuszczu. Smażyć rumieniąc po obu stronach. Zrumienione na złoty kolor śledzie układać na półmisku, ozdobić pietruszką. Podawać na gorąco z frytkami i surówkami.

Zapiekanka Ze Śledzi

50 dkg śledzi, 50 dkg ugotowanych w łupinach ziemniaków, 2 jajka, 3 łyżki tartej bułki, 2 łyżki śmietany, 4 łyżki posiekanej zielonej pietruszki ze szczyptką soli, pieprz, 1 łyżka tłuszczu, 1 łyżka tartej bułki, 4 łyżki drobno pokrajonego szczyptki, 1 łyżka masła, 2 łyżki utartego żółtego sera.

Śledzie umyć, oczyścić, usuwając wnętrzności, umyć ponownie, odkrajając łebki. Z tuszek ściągnąć skórkę, usunąć kręgosłup, oczyścić z kości. Ugotowane i ostudzone ziemniaki obrać i wraz ze śledziom zemieć w maszynce do mięsa. Do masy dodać jajka, 2 łyżki tartej bułki, śmietanę i posiekaną zieloną pietruszkę, wymieszać starannie, przyprawić do smaku pieprzem, ewentualnie dodać nieco soli. Zaroodopne naczynie posmarować tłuszczem, posypać tartą bułką. Przygotowaną masę śledziowo-ziemniaczaną włożyć do naczynia, wyrównać powierzchnię, skropić masłem, posypać utartym serem. Wstawić do nagrzanego piekarnika. Zapiec rumieniąc na jasnożółty kolor. Gotową zapiekankę włożyć na ogrzany półmisek z zaroodopnego naczynia i posypać szczyptką. Podawać na gorąco z dodatkiem sosu śmietanowego i z surówką z czerwonej kapusty, jako samodzielne drugie danie obiadowe.

Uwaga: do powyższych przepisów używamy śledzie niesłone lub dobrze wymoczone.



ZURYCH. — Księżna Diana zmieniła uczesanie. (UPI)

Nielegalni Emigranci — Ciężarem Dla Podatnika

Houston (N.D.) — Zdaniem grupy ekonomistów z Rice University w Teksasie, fala nielegalnych imigrantów jest bardzo kosztownym zjawiskiem dla podatnika. Gospodarka amerykańska traci na tym ok. 25 mld dol. rocznie. Ekonomiści z tej uczelni, którzy są autorami studium poświęconego zagadnieniu masowej bezprawnej imigracji w USA pod kątem gospodarczym, uważają, że jeśli amnestia obejmie niemal wszystkich "nielegalnych", to straty finansowe trzeba będzie wpisać na stałe do budżetu państwa.

Grupa specjalistów pod kierunkiem prof. Donalda Huddle przyjechała w swych obliczeniach szacunkowe dane dotyczące wypłaty zasiłków dla bezrobotnych Amerykanów, strat Urzędu Podatkowego, który nie może ściągnąć od bezprawnych imigrantów pełnej wysokości podatków i kosztów różnych form opieki społecznej.

W innych studiach ogłoszonych niedawno starano się wykazać, że w rzeczywistości Stany Zjednoczone więcej zyskują na bezprawnie pracujących cudzoziemcach, niż tracą. Jednakże grupa pod kierunkiem dra Huddle dowodzi, że każdego stu zatrudnionych z tej masy pozbawia pracy 65 obywateli amerykańskich lub legalnych mieszkańców USA.

Zdaniem ekonomistów z Rice University w Stanach Zjednoczonych pracuje ostatnio ok. 5,5 mln obcokrajowców bez prawa wykonywania jakiegokolwiek pracy zarobkowej. Tym samym zajmują oni stanowiska, które w normalnej sytuacji byłyby obsadzone 3,5 mln Amerykanów, 72 proc. tych, którzy w związku z powyższym nie mogą znaleźć stałego zatrudnienia, pobiera zasiłki w wysokości średnio 135 dol. tygodniowo. Ogólny koszt ubezpieczenia wypłaconego z tytułu utraty pracy wynosi rocznie ok. 18 mld dol.

Pozostałych 7 mld dol. idzie na straty wskutek otrzymywania przez bezrobotnych Amerykanów innych zasiłków z tytułu bezrobocia, jak np. kupony żywnościowe. Bezrobotni nie płacą też podatków, a więc pośrednio zajmują ich stanowiska "nielegalni" ubożaj skarbu państwa. Najgorzej na tym wychodzą młodzi niewykwalifikowani.

Policjant Skazany Na 6 Miesięcy Więzienia Za Kradzież Auta

50-letni policjant z Chicago, Jerome Soskin został skazany na 6 miesięcy więzienia i 30 miesięcy kuratelii sądu za kradzież samochodu kobiety z Rogers Park, gdzie został przydzielony do zbadania okoliczności jej śmierci. Soskin kilkakrotnie kontaktował się z córką zmarłej, oferując jej zwrot auta za opłatą \$600. Zaraz po rozpoczęciu dochodzenia, Soskina zawieszono w wykonywaniu obowiązków zawodowych.

Albany
WOMEN'S MEDICAL CENTER
SPECJALISTYCZNA OPIEKA ZDROWOTNA DLA KOBIEC ORAZ ZABIEGI GINEKOLOGICZNE

- Badania Krwi i Moczku Na Ciężce
- Porady Ciężowe
- Lokalne Znieczulenie i Narkoza
- Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań Pokrywane Przez Ubezpieczenia DZWIŃNIĄC W JĘZYKU POLSKIM PYTAĆ O P. HALINĘ

725-0200
5086 N. ELSTON
Od Wtorku do Soboty:
8 Rano-4 Po Pol.

PRL Kopciuszką w Turystyce

W międzynarodowej turystyce PRL stała się znów kopciuszką. Zmniejszyła się liczba wyjazdów urlopowych, a także wojaży w celach naukowych, handlowych, sportowych, rodzinnych itp.

Szczyt wyjazdów przypadł w 1977 roku. Wówczas z PRL wyjechał — wedle oficjalnych doniesień — co trzeci turystyczny mieszkaniec kraju. Jednocześnie Polskę odwiedziło wtedy 10,5 mln obcokrajowców.

Od następnego roku liczba wyjazdów — pisze "Polityka" — zaczęła maleć. Wpłynęły na to trudności w zakupie walut oraz ograniczenia indywidualnych wyjazdów ze strony władz niektórych krajów (NRD, CSRS, ZSRR).

To oraz sytuacja w Polsce w latach 1980-81 i wywołane nią dodatkowe komplikacje, spowodowały, że w 1981 r. wyjechało o 6,5 mln osób mniej niż w rekordowym 1977 roku. Ograniczenie stanu wojennego i nowe przepisy wyjazdowe spowodowały, że w 1982 r. paszporty otrzymało ok. 1 mln osób. Drastycznie spadły też przyjazdy do Polski — odwiedziło ją 1,4 mln osób.

Przez te lata malała ilość wyjazdów do krajów komunistycznych, a rosła — na Zachód (z 553 tys. osób w 1977 r. do 1374 tys. osób w rekordowym 1981 r.). Rósł zatem odsetek Polaków wyjeżdżających na Zachód w stosunku do ogółu wyjeżdżających. W 1982 roku co trzeci wyjazd był w tamtym kierunku.

Dokąd Polacy najczęściej obecnie wyjeżdżają? Nie są już to najbliższe geograficznie państwa. NRD, CSRS i ZSRR, ale dalsze: Węgry i Bułgaria. Do NRD (jeżeli pominąć wyjazdy grup młodzieży) CSRS i ZSRR wyjeżdżają przede wszystkim osoby zatrudnione na polskich budowach, chociaż po przerwie.

Ponad 142 tys. Polaków (z 340 tys. osób, które w 1982 r. wyjechały na Zachód — jako cel podróży wybrało RFN i Berlin Zachodni; ok 25 tys. — Francję; po 17-20 tys. wyjechało do USA, Austrii i Włoch; po ok. 12 tys. do Szwecji i Wielkiej Brytanii. W poprzednich latach wyjazdów było więcej, ale zainteresowanie poszczególnymi krajami było proporcjonalnie takie samo. Zmiany są w wyjazdach do krajów Trzeciego Świata, a zależą od ilości i wielkości budów prowadzonych tam przez Polaków. Najwięcej osób wyjechało do Iraku i Libii (po ok. 20 tys.).

W latach 1976-82 spadała liczba przyjazdów do Polski. Z krajów komunistycznych prawie dziesięciokrotnie (1 mln osób w 1982 r.), a z Zachodu ponad dwukrotnie (0,4 mln osób). W 1982 roku z krajów obozu wschodniego odwiedziło Polskę najwięcej obywateli

Giełda Sprzętu Medycznego

W Toruniu odbyła się giełda sprzętu medycznego wystawionego na sprzedaż przez placówki służby zdrowia. Podczas gdy służba zdrowia narzeka na brak aparatury, magazyny szpitali i przychodni — twierdzi PAP — pękają w szwach od nagromadzonych tam różnorodnych urządzeń. Zapasy powstały zarówno w wyniku chomikowania i robienia zakupów na wszelki wypadek, jak i z powodu niezyciowych przepisów, które nieprzydatnego sprzętu nie pozwalały sprzedać na przykład osobom prywatnym, a dopuszczają jedynie kasację.

Ropa Naftowa z Lublina

Wiosną 1983 roku prasa doniosła o odkryciu na przedmieściach Lublina złoża ropy naftowej. Obecnie teren przy ulicy Paprociowej pokryła sieć wież wieżniących.

Złoże, na które natrafiono na głębokości tysiąca metrów, dało w ciągu paru dni 10 ton ropy — jak na początek nie jest to zbyt dużo, ale ropa charakteryzuje się wysoką jakością.

Na razie będzie się tu wydobywać co najmniej 15 ton ropy dziennie. Wszystko wskazuje na to, że złoże jest dość duże. Nafciarze są dobrej myśli, a Lublin coraz bardziej pachnie naftą.

sowieckich, czeskosłowackich i z NRD, a z Zachodu: z RFN, Austrii, Francji i USA. Z Zachodu przyjeżdża mniej więcej tyle samo osób, ile wyjeżdża tam Polaków. Wyjątkiem są Włochy. Tam bowiem jedzie więcej osób zainteresowanych wizytą w Rzymie i Watykanie.

Wielu Polaków stan wojenny zastał na Zachodzie. Z początkowych ok 200 tys. osób, do kraju powróciło — wedle oficjalnych doniesień — ok. 80 tys. osób. Otrzymały one paszport PRL ważny zwykle przez trzy lata. Większość z nich dopiero w przyszłym roku będzie musiała podjąć decyzję o ewentualnym powrocie lub pozostaniu na Zachodzie. Coraz częściej — twierdzi "Polityka" — paszporty na wyjazd otrzymują współmałżonkowie i dzieci tych osób (o ile rozłąka trwa dłużej niż dwa lata). Nie zawsze jest to jednak łatwe. Rodziny osób przebywających na Zachodzie dostają niekiedy paszporty dopiero po akcjach protestacyjnych, głodówkach, które odbywały się m.in. przed ambasadami PRL w Kanadzie i Szwecji.

Z Polski wyjeżdżają też osoby internowane w czasie stanu wojennego i nieinternowane, ale zaliczone do tzw. działaczy opozycji oraz członkowie ich rodzin. Do 15 października ub. roku władze paszportowe przyjeły — wedle oficjalnych doniesień — 1928 wniosków od tych osób oraz 5179 od członków ich rodzin. Pozytywnie rozpatrzone 1835 wniosków działaczy i 4516 członków rodzin. Paszporty odebrało 1458 osób oraz 3553 członków rodzin. Do 30 września ub. roku wyjechało 719 działaczy "Solidarności" i osób z kręgu opozycji politycznej oraz 1778 członków rodzin. W tym czasie kilkaset osób zwróciło przyznane wcześniej paszporty, bo zrezygnowało z politycznej emigracji bądź nie otrzymało wiz kraju, do którego zamierzali emigrować. Z tych, którzy wyjechali, 15 osób wróciło do kraju. Są to dane urzędowe.

W 1983 roku — twierdzi "Polityka" — za granicę mogło wyjechać ok. 50% więcej Polaków niż rok wcześniej. Wydano 1,3 mln paszportów, ale tylko 329 tys. do krajów zachodnich.

POLSKIE PROGRAMY RADIOWE W CHICAGO W KOLEJNOŚCI NADAWANIA

ROBERT LEWANDOWSKI
Stacja W5BC 1240 KC
Codziennie 7:30 Rano
2:3 Po Pol. w Niedziela
Robert Lewandowski, Właściciel

GODZINA SŁONECZNA
LIDII PUCIŃSKIEJ
Stacja WEDC
7 Dni w Tygodniu
8:30:30 Rano

WCEV GLOS POLONII 1450 AM
MIGALA COMMUNICATIONS CORP
Od poniedziałku do Piątku Włącznie
4:30 do 6:00 Wieczorem
Sobota 4:05 do 6:00 Wieczorem
Kierownicy i Anonsery Audycji
JÓZEF, SŁAWA I JERZY MIGALA

"POLSKA W MUZYCE
PIESNI I SLOWIE"
Stacja WOPA
W Poniedziałek 7:8 Wiecz.
Od Wtorku do Czwartku Włącznie
7:30:8 Wiecz.
ADAM GRZEGORZEWSKI
Kierownik i Zarządca

Radiowy Program
APOSTOLSTWA MODLITWY
POLSKICH OJCÓW JEZUITÓW
W Chicago
Sroda: 9:30 do 10 Wieczór
Stacja WOPA 1490 AM
Niedziela: 7 do 8:30 Rano
Stacja WCEV 1450 AM
Program niedzielny rozpoczynamy
MSZA ŚW. nadawaną bezpośrednio
z naszej kaplicy Jezuitów
w Chicago Ojcowie Jezuitów
Tel. 588-7476

GODZINA RÓŻANCOWA
OJCA JUSTYNA
WOPA 1490 KC
Sobota 7:30 Rano
Niedziela 7:30 Wiecz.
O. Kormeljan Dendo OFMC, Dyrektor

"UNCLE" HENRY CUKIERKA
SKOCZNA POLSKA MUZYKA
Sobota 8:9 Rano i 1:2 Po Pol.
WTAQ 1300 KC
Niedziela 8-9 Rano i 2:3 Po Pol.

CHET GULLINSKI SHOW
NIEDZIELA
9-10 Rano WYLO 540 KC
10 Rano do 1 Ppt. WOPA 1490 KC
SOBOTA
2:3 Ppt. WTAQ 1300 KC
4:5 Ppt. WTAQ 1300 KC
Chet Gullinski, Dyr. Programów

THE PIEROGI KING
RADIO POLKA SHOWS
WOPA 1490 KC
Sobota 1 do 2 Po Pol.
WTAQ 1300 KC
Sobota 3 do 4 Po Pol.
WONX 1590 KC
Niedziela 8 do 9 Rano

"KŁOPY SIEKIERKÓW"
Stacja WOPA 1490 KC
W Każdy Wtorek, Srodę,
Czwartek i Piątek 7:30 Wiecz.
Kierownik
BRONISŁAW ZIELINSKI
Anonsier
JÓZEF ZIELINSKI

UWAGA! Ukazał się już z druku nowy wielki **UWAGA!**
KALENDARZ POLSKI na rok 1984

o 452 stronach druku, który jest przebogaty w treść z każdej dziedziny wiedzy naukowej i praktycznej, dając Czytelnikowi tysiące przemyśleń, dając wiadomości o każdym dniu w ciągu całego roku. Słusznie dawno już ocenili nasi Rodacy przydatność KALENDARZA POLSKIEGO w każdej Rodzinie Polskiej, ziąg go najlepszym poradnikiem encyklopedycznym, który uczy, radzi, wyjaśnia i przysparza wiele radości i zadowolenia. Radzimy wszystkim pospieszyć się z zamówieniem z uwagi na ograniczony nakład.

Pamiętajcie, że KALENDARZ POLSKI jest najcenniejszym prezentem na GWIAZDZKĘ — IMIENINY i URODZINY. Cena nowego KALENDARZA POLSKIEGO łącznie z opłatą pocztową wynosi tylko \$12.00. Zamówienia łącznie z wpłatą kierować pod adresem:

DZIENNIK ZWIĄZKOWY
6100 N. Cicero Ave.
Chicago, IL 60646
Za Zaliczeniem Pocztowym (C.O.D.)
Nie Wysyłamy

W 40-lecie Powstania Warszawskiego

KALENDARZ POLSKI NA ROK 1984

Dziennik Jest Wiernym Przyjacielem — Nie Zdradzi!

Silny Ruch Podziemny w Polsce

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

zдание wszystkich sympatyków "Solidarności" w Polsce i za granicą. Jest to przypadek bezprecedensowy w bloku komunistycznym, który znany jest z dużej specjalizacji w dławieniu wszelkich objawów ruchu oporu.

Znany sympatyk "Solidarności", ksiądz Popieluszko został aresztowany przez milicję oraz przesłuchiwany w poniedziałek, w związku z zarzutem przechowywania broni oraz antyrządowych ulotek. Było to już drugie aresztowanie w ciągu 10 dni. Przesłuchanie trwało, zgodnie z relacją przyjaciół księdza, 2 godziny, po czym został on zwolniony z aresztu. Ksiądz Popieluszko powiedział, że oskarżenia są bezpodstawne, a broń i ulotki zostały podłożone w jego mieszkaniu przez policję.

Prawicowa, nielegalnie działająca "Konfederacja Polski Niepodległej", nie związana z "Solidarnością", skrytykowała Lecha Wałęsę za to, że nie ma on żadnego konkretnego planu akcji przeciwko polskiemu reżymowi. Organ organizacji "Niepodległość" stwierdził, że rola Wałęsy jako przywódcy zakazanej "Solidarności" właściwie już się skończyła, w związku z tym, że przestał on być aktywny na polu opozycyjnej walki. "Konfederacja" uważa, że Lech Wałęsa powinien zrezygnować z przywództwa i usunąć się z życia politycznego, zwalniając tym samym miejsce dla kogoś, kto potrafi po-

prowadzić lepiej akcję walki z reżymem Jaruzelskiego.

"Niepodległość", w wydaniu, które dotarło na Zachód, stwierdziła, że Wałęsa jest zbyt ostrożny, nie ma konkretnego planu dalszej akcji, ale jednocześnie jest ciągle jeszcze symbolem oporu. W dalszym ciągu artykułu "Niepodległość" pisze, że mimo to, iż Wałęsa cieszy się dużym autorytetem wśród polskiego społeczeństwa, to jednak nawet największy autorytet, który nie ma planu akcji, prędzej czy później skończy się jako przywódca. "Komuniści pragną wytworzenia próżni — nie my".

"Niepodległość" wystosowała apel do opozycji w Polsce o wyłonienie nowego przywódcy ruchu oporu, skierowanego przeciwko komunistycznemu reżymowi.

Walki w Górach Zachodniej Kambodży

Bangkok, Tajlandia (UPI) — Oddziały wietnamskie, okupujące Kambodżę, odpowiedziały bardzo silnym ogniem artyleryjskim i moździerzowym na atak rebeliantów w górach zachodniej Kambodży. Walki toczą się tam wzdłuż drogi, która znajduje się w stanie budowy od końca 1982 r. i prowadzi w głąb gór Phnom Malai, stanowiących najważniejszy punkt strategiczny oporu Khmer Rouge przeciwko oddziałom wietnamskim. Jeżeli inżynierom wietnamskim uda się doprowadzić budowę do końca, to umożliwi transport czołgów oraz ciężkiej artylerii, której zadaniem będzie zwalczanie oporu Khmer Rouge. Usilowali oni poprzez mi informacjami, w walkach z oddziałami wietnamskimi wzdłuż drogi wzięło udział ok. 300 rebeliantów z Kmer Rouge. Usilowali oni poprzez atak wstrzymać budowę drogi. Dostępne źródła podają, że straty po stronie wietnamskiej wynoszą przynajmniej 10 zabitych i rannych, a po stronie Khmer Rouge, 2 rannych.

Oddziały Khmer Rouge liczą ok. 40,000 dobrze wyszkolonych rebeliantów, którzy stanowią jedną z trzech najbardziej opozycyjnych sił zwalczających ok. 160,000 żołnierzy wietnamskich, okupujących Kambodżę.

Demjanjuk Poprosił o Przyznanie Azylu w Stanach Zjedn.

Cleveland (UPI) — Pozbawiony już obywatelstwa amerykańskiego, domniemany strażnik w nazistowskim obozie zagłady, John Demjanjuk, zwrócił się do władz amerykańskich z prośbą o przyznanie mu azylu politycznego. Demjanjuk oświadczył, że w wypadku, jeśli będzie deportowany, grozi mu z całą pewnością — z rąk Sowietów — kara śmierci.

Liczący lat 63 Demjanjuk zeznał w poniedziałek przed sędzią imigracyjnym Adolphem Angelloni. Składana zeznań zostanie wznowiona w dniu dzisiejszym. Dziś zeznawać będzie b. żołnierz niemiecki Rudolph Reiss.

Prokurator rządowy domaga się, aby Demjanjuk, dawny mieszkaniec Ukrainy, był deportowany ze Stanów Zjedn. do Zw. Sowieckiego. Adwokaci oskarżonego powołali się jednakże na prawo imigracyjne, które stwierdza, że nie wolno jest deportować osób, którym grozi prześladowanie.

Atak Rebeliantów Na Most Kolejowy w Salwadorze

San Salvador, Salwador (UPI) — Lewicowi rebelianci przeprowadzili atak na ulokowany w strategicznym miejscu most. Jest to już drugi tego rodzaju atak na przestrzeni ostatnich trzech dni. Wygląda na to, że partycjanci starają się wy badać, jak silna jest obrona mostów.

W czasie poniedziałkowego ataku rannych zostało dwóch żołnierzy. Trwający 7 godzin atak przeprowadzony został na most kolejowy, przez który przejeżdżają także ciężarówki oraz samochody osobowe. Most przetrzycony jest przez rzekę Lempa.

Most ten został częściowo uszkodzony w październiku 1981 r. Ostatni atak został odparty przez batalion wyszkolony przez Amerykanów przez lokalny batalion milicji. Był to już drugi atak przeprowadzony na most, poczynając od piątku.

● KUPUJĄCE W SKŁADACH ● KTÓRE OGLĄDAJĄ SIĘ W DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM



IZRAEL, KIBUC HEPTZIBAH. — Gen. John Vessey, szef połączonych sztabów, złożył wizytę w jednym z izraelskich kibuców, 10 stycznia br. (UPI)

Konferencja Bezpieczeństwa

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

Po oddzielnych, 90-minutowych spotkaniach z Shultzem i Gromyckim, premier Szwecji Olaf Palme oświadczył, że dyskusje te nie wskazywały na jakąkolwiek poprawę stosunków między obu supermocarstwami. Podkreślił jednak, że wczorajsza wypowiedź prez. Reagana na temat gotowości Stanów do podjęcia rzeczowych, konkretnych rozmów ze Zw. Sowieckim, daje nadzieję na polepszenie sytuacji.

Przemówienie sekr. Shultza będzie stanowiło odbicie słów Reagana. Jego celem jest próba przelamania lodów w stosunkach z Sowietami, którzy określili łagodny ton Prezydenta, jako "przedwyborczą propagandę." Odpowiadając na zarzuty, podczas konferencji prasowej w Londynie, przed wyjazdem do Sztokholmu, Shultz wyjaśniał: "Reagan wygrał wybory wcześniej choć ogólnie ma podstawę antysowiecką. Nie sądzę, by do ponownej wygranej potrzebował Sowietów."

Jutro sekretarz spotka się z A. Gromycką. Będzie to ich pierwsza rozmowa od 17 września, kiedy to obydwa, na konferencji w Madrycie, wdali się w ostrą wymianę zdań na temat zestrzelenia koreańskiego samolotu.

Gromyko oświadczył, że Moskwa jest gotowa do stworzenia pozytywnego klimatu na konferencji, zaznaczył jednak, że postęp w rozmowach w takim samym stopniu jest uzależniony od dobrej woli pozostałych

"Order Złotego Runa" Dla NASA

Washington (UPI) — Demokratyczny senator z Wisconsin William Proxmire przyznał swój comiesięczny tzw. "Order Złotego Runa" tym razem Agencji Lotów Kosmicznych i Krajowej Aeronautyki, NASA, za wydanie 780,345 dol. z kieszeni podatników, na urządzenie wycieczki na Florydę dla 2,228 osób, w celu obejrzenia startu wahadłowca kosmicznego.

"Order Złotego Runa" przydzielany jest co miesiąc za, jak to określił Proxmire, "największy, najbardziej marnotrawny lub ironiczny przykład federalnych wydatków". Tym razem "order" przypadł w udziale NASA, która zafundowała 12 wspólnych wycieczek przedstawicielom rządu, członkom Kongresu oraz kilku osobom prywatnym. 9 z wyżej wymienionych wycieczek z Washington do Przylądka Kennedy'ego zorganizowano samolotami "Eastern Airlines", a 3 pozostałe własnymi samolotami NASA. Samoloty "Eastern Airlines" kosztowały 410,505 dol., natomiast własny transport samolotowy NASA kosztował agencję 63,655 dolarów.

Zaplanowanie wycieczek kosztowało aż 306,185 dol. Za 780,345 dol. z kieszeni podatników, a było tego najprawdopodobniej więcej, biorąc pod uwagę transport lokalny oraz przyjęcia dla gości, 2,228 osób spędziło "miał" czas na oglądaniu 12 startów kosmicznego wahadłowca na Przylądku Kennedy'ego.

uczestników. Podobnych słów użył Shultz mówiąc, że nastawiony jest na rzeczowe rozmowy z reprezentantami ZSRR, jeśli ci nie będą stawiali przeszkód.

W ub. tygodniu Moskwa przedstawiła propozycję ograniczenia broni chemicznych i biologicznych w Europie. Shultz pochwalił tę sugestię, występując z planem rozszerzenia jej na pozostałe części świata. Stany Zjednoczone zebrały materiały świadczące, że Sowiety używają tego rodzaju broni w Afganistanie i dostarczają ją swym sprzymierzeńcom w Wietnamie i południowo-wschodniej Azji. Sekretarz wyraził również nadzieję, że ZSRR wkrótce powróci do zerwanych negocjacji o ograniczeniu zbrojeń nuklearnych i rozbrojeniu.

Przypuszcza się, że Gromyko wystąpi z planem wprowadzenia w Europie strefy wolnej od broni nuklearnej oraz paktu o nieagresji między NATO a państwami Układu Warszawskiego.

Shultz, który wczoraj wraz z przedstawicielami 17 innych państw, opracował strategię działania na konferencji, poprze propozycję obowiązkowego zawiadomienia o manewrach wojskowych z udziałem 10,000 żołnierzy z 60-dniowym wyprzedzeniem na obszarze od Atlantyku do Uralu, oraz wymianę informacji na temat rozmieszczenia wojsk i komunikacji.

Mimo, że konferencja jest określana jako "rozbrojeniowa" sztokholmskie posiedzenia nie będą w zasadzie poświęcone specyficznym zagadnieniom rozbrojeniowym, przynajmniej w swej pierwszej fazie, czyli do 1986 roku. Będzie ona niejako przedłużeniem konferencji europejskiej w Helsinkach z 1975 roku, której celem było opracowanie umów między Wschodem a Zachodem redukujących ryzyko wybuchu wojny.

Od sukcesu pierwszej fazy rozmów zależy zwolanie następnych.

Nieznaczny Spadek Wartości Dolara

Londyn (UPI) — Na giełdach europejskich notowany jest dziś nieznaczny spadek wartości dolara. We Frankfurcie płacono dziś rano za dolara 2.793 marek niemieckich; w poniedziałek wartość dolara wynosiła 2.8035 DM. Również we Francji zanotowano nieznaczny spadek wartości waluty amerykańskiej.

Złoto wzrosło nieznacznie w cenie. W Londynie płacono za uncję 369.875 dol.; wczoraj — 367.125 dol.

Radosne Powitanie

W poniedziałek po trzech latach rozłąki, powiedział Wiesław i Danuta Mielnik nareszcie zobaczyli swą siedmioletnią córeczkę Edytę, która przybyła z Polski do Chicago.

Jak informują dziennikarze "Chicago Tribune" Mielnikowie wyjechali z Polski trzy lata temu decydując się na emigrację. Mimo usilnych starań nie mogli uzyskać od władz polskich zezwolenia na sprowadzenie dzieci: Edyty i synka. Obecnie, zupełnie niespodziewanie, władze polskie zdecydowały się wydać paszport małej Edycie, która nareszcie połączyła się z rodzicami.

Wolni Ludzie w Zniewolonej Polsce

(Dokończenie)

Dziedzictwo "Solidarności"

Polacy w bardzo różnych formach wyrażają poparcie dla podstawowych zasad demokratycznych, jakie niósł za sobą "Solidarność". W polskich kościołach pieśń "Boże, coś Polskę" ponownie śpiewa się w wersji sprzed roku 1918, używając słów "Ojczyznę, wolność, racz nam zwrócić Panie" (Po wojnie przeważnie śpiewano "Ojczyznę, wolność, racz zachować Panie"). Gdy padają te słowa ludzie podnoszą w górę ręce w charakterystycznym geście V, symbolizującym zwycięstwo.

Jest rzeczą jasną, że w obecnej sytuacji "Solidarność" jako pojedyncza, zorganizowana siła narodu nie zostanie przywrócona. "Solidarność" przetrwała jednak w zachowaniach ludzi, którzy dzięki niej umocnili w sobie przekonanie, że naród oraz społeczeństwo posiadają pewne, nieprzeznaczone prawa

Stwierdzenia, że "Solidarność" nie może istnieć legalnie nie należy utożsamiać z poglądem, że polskie społeczeństwo pogodziło się z narzuconą mu rzeczywistością. W obecnej sytuacji wśród obywateli ukształtowały się trzy główne "postawy obronne":

Bezkompromisowość

Wielu ludzi prowadzi podziemną działalność organizacyjną. Inni regularnie czytają niedozwoloną prasę lub słuchają programów podziemnych rozgłośni. Jeszcze inni, którzy nie chcą postępować nielegalnie, wyrażają swoje bezkompromisowe stanowisko poprzez całkowite ignorowanie oficjalnych środków masowego przekazu.

Strajki w Izraelu

Tel Aviv, Izrael (UPI) — Od niedzieli w Izraelu trwają strajki tysięcy pracowników, domagających się rewizji polityki ekonomicznej rządu i znacznych podwyżek płac. W poniedziałek przed budynkiem rządu w Tel Avivie zebrały się tłumy przedstawicieli różnorodnych związków zawodowych żądających ukrócenia inflacji, która doszła do 190.7%.

Zamknięto biura rządowe, przetrwano pracę stacji radiowych i telewizyjnych. Do strajku przyłączyli się pracownicy poczty i kolei z całego kraju. Kryzys ekonomiczny spowodował w samym tylko grudniu wzrost cen na podstawie artykuły o 11.6%.

Mimo szeregu przestojów w pracy w ciągu ostatnich dwóch tygodni, przedstawiciele rządu łącznie z ministrem finansów Vigalem Cohen-Organem oświadczyli, że będą nadal stosować politykę zaciskania pasa, celem uporania się z nienotowaną dotychczas inflacją. Wytyczne rządu dotyczące poprawy sytuacji w tym zakresie, mówią o ograniczeniu wydatków rządowych oraz zwiększeniu eksportu.

Demonstracje organizowane są przez federację pracy Histadrut, kontrolowaną przez opozycyjną Partię Pracy. Unia domaga się podnoszenia płac na zasadzie dodatku inflacyjnego co miesiąc. Obecnie podwyżki przyznawane są kwartalnie.

Tymczasem władze związkowe odrzuciły propozycję rządu o jednorazowym wyrównaniu płac wysokości \$35. Unia domaga się podniesienia tej sumy do \$45. Przywódcy federacji pracy ostrzegają rząd przed rozszerzeniem strajku na wszystkie gałęzie przemysłu i usług aż do spełnienia ich żądań.

Izraelskie radio zapowiedziało przestoje pracy w każdym urzędzie rządowym, codziennie do godz. 11 rano.

(tłum. I. m.)

Pogrzeb Maj. Haddada

Marjayoun, Liban. (UPI) — W poniedziałek odbył się pogrzeb 47-letniego maj. Saada Haddada, który przyłączył się do sił izraelskich, stwarzając 1,000-osobowe oddziały milicji do walki z wojskami PLO. Haddad zmarł na raka. Jego śmierć wywołała obawy po obu stronach granicy libańskiej o wybuch zamieszek w południowym Libanie.

Haddad (wyznania katolickiego), zdołał tymczasowo zjednoczyć szytów i chrześcijan w oddziałach, które sformował po wystąpieniu z armii libańskiej w 1976 roku.

Obserwatorzy zauważyli, że w czasie procesji pogrzebowej, tłumnie i chrześcijanie, niosący trumnę swego dowódcy, nie patrzyli na siebie. Łatwo wyczuwano napięcie. Portrety zmarłego rozwieszono na budynkach w jego rodzinnej miejscowości. W czasie ceremonii pogrzebowych, przez megafony nadawano przemówienia Haddada na temat wolnego Libanu.

W uroczystościach wzięli udział przedstawiciele rządu izraelskiego, oraz były minister obrony Izraela, Ariel Sharon. W Jeruzolimie, gabinet Shamira uczcił śmierć Haddada minutą ciszy.

Były premier Menachem Begin, który dokonał inwazji na Liban w czerwcu 1982, celem usunięcia stamtąd sił Palestyńskiej Organizacji Wyzwolenia, po raz pierwszy od miesiąca przerwał ciszę, by wygłosić przemówienie pochwalne na cześć zmarłego.

Begin określił go jako "wielkiego patriotę, lojalnego wobec własnego narodu."



Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza córka moja, siostra i ciocia nasza, śp.

Krystyna Garcia

(z domu Nykiel)

(córka śp. Józefa Nykiel)

po długiej i ciężkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sakramentami, dnia 16-go stycznia 1984 roku, o godzinie 7:25 rano w kwiecie wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś od 3-ej po południu do 9:30 wieczorem, w środę od 11-ej przed południem do 9:30 wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 19 stycznia, o godzinie 9:30 rano, z zakładu pogrzebowego Ocwieja pnr. 4256 S. Mozart ul., do kościoła S.S. Pięciu Braci Polaków i Męczenników, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzebi:

Marianna (z domu Buzek), matka; Stanley (Joanna), brat i bratowa; Mary Ann Sława, siostra; Liza Nykiel, bratanica; Joseph i Jessica Sława, siostrzeniec i siostrzenica; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Ocwieja Funeral Home, Telefon 254-3838.

NOWY KALENDARZ

Zwyczajem lat ubiegłych — wyszedł już z druku nowy KALENDARZ ZWIĄZKOWY NA ROK 1984. Wydawnictwo to z każdym rokiem ulepsza swoją treść, dostosowując ją do bieżących potrzeb członków ZNP i całej Polonii w świecie.

Kalendarz Związkowy na rok 1984 posiada bogatą treść informacyjną i powieściową, przepiękną zdrowym humorem i ozdobioną licznymi ilustracjami. Posiada on szczególnie ważne informacje dla osób starających się o obywatelstwo amerykańskie.

Kalendarz Związkowy w cenie \$6.75 z przesyłką można zamawiać w Administracji Dziennika Związkowego. Zamówienia wraz z należnością w czekach lub money orderach należy kierować do:

DZIENNIK ZWIĄZKOWY

6100 N. CICERO AVE.

Chicago, IL 60646

NA C.O.D. NIE WYSYŁAMY

Dziecko Walczy o Życie

Zdaniem lekarzy specjalistów następnymi kilkadziesiąt godzin będzie decydujące, jeśli chodzi o życie małego Jima Tontlewicza, który przebywał pod wodą przez prawie pół godziny. Dziecko nieprzytomne znajduje się w szpitalu dziecięcym na oddziale intensywnej opieki. Są duże szanse, że uda się uratować życie dziecka, ale nie wiadomo, czy nie będzie ono cierpiało na uszkodzenie mózgu spowodowane niedostatecznym dotlenieniem w czasie, gdy znajdowało się pod wodą.

Wydaje się, że stosunkowo niska temperatura wody, mogła pomóc w utrzymaniu chłopca przy życiu, przez zwolnienie przemiany materii tym samym pozwalając mu przeżyć.

Poszukuje Rodziny

Emilia Goniewicz z domu Królik poszukuje swego ojca Jana Królika, syna Tomasza i Rozalii Krupka. Jan Królik przybył do USA w maju 1913 roku na statku "Finland". Był on szwagrem Stanleya Dybowskiego, fryzjera z Cleveland, Ohio. Wszelkie informacje o losach Jana Królika i jego rodziny w USA prosimy kierować na adres: Emilia Goniewicz, 2548 W. Augusta Blvd, Chicago Ill, 60622, albo telefonicznie na nr. (312) 278-7445.

For Girls, Boys



7368
by Alice Brooks

Youngsters love the sporty look of stripes in a sleeveless pull. Solid color borders outline a merry-go-round of stripes; just the pullover every youngster needs. Crochet in 3 colors of baby or fingering yarn. Pattern 7368: crochet directions, sizes 8-14 incl. \$2.75 for each pattern. Add 50¢ each pattern for postage and handling. Send to: Alice Brooks Needlecraft Dept. 263

Polish Daily Zgoda
Box 163, Old Chelsea Sta., New York, NY 10113. Print Name, Adresse, Zip, Pattern Number.

YOUR NEXT CRAFT is in our NEW 1984 NEEDLECRAFT CATALOG Over 170 varied designs, 3 free patterns. Send \$2.00. ALL CRAFT BOOKS \$2.50 each All Books and Catalog—add 50¢ each for postage and handling. 135-Dolls & Clothes On Parade 134-14 Quick Machine Quilts 133-Fashion Home Quilting 132-Quilt Originals 131-Add a Block Quilts 129-Quick 'n' Easy Transfers 128-Envelope Patchwork Quilts 126-Thrifty Crafty Flowers 125-Petal Quilts 121-Pillow Show-Offs 118-Crochet with Squares 117-Easy Art of Needlepoint 114-Complete Afghans 112-Prize Afghans 111-Easy Art of Hairpin Crochet 109-Sew+Knit (Basic tissue incl) 107-Instant Sewing 106-Instant Fashion 104-Instant Money 103-15 Quilts for Today



LONDYN — Sarah Caroline Tisdall, lat 23, urzędniczka brytyjskiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych, która została oskarżona o przekazanie tajnych informacji dotyczących transportu pocisków typu "cruise" ze Stanów Zjednoczonych do Anglii dziennikarzom brytyjskim. (UPI)

Dochodzenia w Sprawie Oskarżeń o Zaniedbanie Pacjentów
Przez Personal Domu Opieki w Franklin Park

Dowiedziano się, że stanowy departament zdrowia oraz powiatowa wielka ława przysięgłych rozpoczęły dochodzenia w związku z oskarżeniami, że pacjenci przebywający w domu opieki znajdującym się w Franklin Park są zaniedbywani, nie zapewnia się im należytej opieki.

Nie dowiedziano się kto złożył zażalenie, wiadomo jedynie, iż dochodzenie dotyczy niewłaściwej opieki pielęgniarskiej i lekarskiej oraz niedostatecznej liczby personelu. Jeden z doradców stanowego departamentu zdrowia powiedział dziennikarzom również, iż zażalenia dotyczą zaniedbań w wyniku, których niektórzy pacjenci cierpią na rany odleżynowe. Podobno dochodzenie koncentruje się na dwóch wypadkach śmierci pacjentów oddanych pod opiekę tego domu. Oba zgony nastąpiły w 1982 r.

Przedstawiciele administracji domu przeciw któremu prowadzone jest śledztwo oświadczyli, że współpracują w pełni z władzami. Prezes Alden Care, Floyd Schlossberg, który odpowiedzialny jest również za administrację oskarżonego domu: Leyden Extended Care Center mówiąc o dochodzeniu nadmieniał, iż dotyczy ono wypadków śmierci pacjentów, które nie miały nic wspólnego z personelem domu. Jeden z pacjentów zmarł na skutek zepsucia się pojemnika z tlenem, kiedy próbowano pomóc mu w czasie ataku serca a drugi pacjent, na skutek powikłań wynikłych z przewlekłych ran odleżynowych, ale z odleżynami przybył do domu opieki.

Inspektorzy stanowi w 1982 r. po przeprowadzeniu kontroli domu wydali 18 ostrzeżeń, wśród nich zwrócili uwagę na niewłaściwe warunki sanitarne, ponieważ zauważono odpady myszy i karaluchy. Mimo, jak twierdzą przedstawiciele administracji oskarżonego domu, stałych dezynfekcji, karaluchy nadal są, ponieważ pacjenci przechowują przy sobie żywność, którą ukrywają przed personelem.

Poszukuje Pracy

PODEJMĘ się rozwożenia kobiet na sprzątanie. 693-8721

Pomoc Domowa

HOUSEKEEPER
Want live-in housekeeper to help care for 3 young children. Chicago. N. side + housekeeping. Own room, bath, TV. References & English speaking required. 281-1880

OPIEKUNKA do dziecka i lekkiej pracy domowej. 5 dni. Zamieszkać. Tel. 920-0162 w j. angielskim.

BABYSITTER needed. Full time, 7:30-4 P.M., for 1 year old girl. Oak Park. 848-6406.

Praca żeńska

ONE GIRL OFFICE IN SCHILLER PARK
Needs someone with bookkeeping, payroll, billing, accounting, secretary and reception experience.

APPLY IN PERSON
CELCO TOOL
9300 W. Bernice Ave.
Schiller Park
Tel. 671-2521

FACTORY HELP WANTED
Ladies needed for growing business. Must be able to read tape measure, dependable, hardworking with job references. Apply in person between 3:30 and 5:00 P.M.
ACME ARTFORGE
3000 Madison
Bellwood, Ill. 544-5000

ASSEMBLER
Medical Products will train. Good starting salary plus full company benefits. Modern facilities in Skokie. Good working record required. Must possess excellent communication skills.
UreSil Technology Center
982-0200

Książ Clements

Adoptował Drugiego Syna
Podano do wiadomości, że ks. Clements, proboszcz kościoła Holy Angels, postanowił adoptować drugiego chłopca, którym jest 15-letni Friday Endumele z Lagosu w Nigerii.
Ks. Clements kilka lat temu adoptował Joey, który obecnie ma 16 lat i przywita nowego brata na plebanii.

Klamra Zabija Przechodnia

Klamra używana przez myjących okna, przymocowana na budynku przy 300 S. Wacker, zerwała się i uderzyła w głowę przechodzącego tamtędy 61-letniego Michaela Houlihana. Poniósł on śmierć na miejscu. Jak stwierdzają przedstawiciele władzy, był to nieszczęśliwy wypadek i nikt nie będzie oskarżony o śmierć przechodnia. Ofiara pracowała w Wydziale Zdrowia.

Praca

COLD HEADER
Good steady dependable worker with 3 yrs. exp. needed to set-up & operate National 2-die, 3-blow cold header. We offer 9 paid holidays, liberal vacation, life & health insurance, profit sharing. Call Larry Williams.

SAFETY SOCKET SCREW CORP.
6501 N. Avondale, Chicago
763-2020

ZATRUDNIĘ OSOBE z doświadczeniem do prowadzenia sklepu Umiejętność języka angielskiego niezbędna. 463-5583

HOUSE PERSON
3 p.m. — 11:30 p.m. Must have basic knowledge of cleaning procedures and equipment. Night cleaner. 11 p.m. — 7:30 a.m. to clean public area. Must know general cleaning and floor care procedures. Good salaries and benefits. Apply in person between 9 a.m. — 11 a.m. to personal. Sheraton International at O'Hare 6810 N. Mannheim Rosemont, Ill. 60018 Equal Opp. Employer M/F

MACHINIST OPERATORS
If you are an experienced A. B. Dick 360 operator who would like to work for a progressive Northwest suburban commercial printer call for a personal interview. Full or part time position available. 439-8603

EXPERIENCED MACHINE MECHANIC
For punch presses and fabricating equipment. Preferred some management experience. English speaking. North-West suburbs. 537-0777

POTRZEBNY krawiec do zakładu szycia mundurów. Tel. 545-4644 lub 867-4392.

ASSISTANT MANAGER
Experienced preferred. Must speak English. Apply in person from 2 p.m. — 6 p.m.

BURGERBURG STATION
Harlem — Irving Pk. Shopping Mall

POTRZEBNA MŁODA OSOBA
ze znajomością j. angielskiego. Na pełny lub część etatu. Zgłaszać się osobiście od 11 a.m. — 7 p.m. 1707 W. DIVISION

Praca Męska

MECHANIK
znający podstawy hydrauliki i elektrotechniki. Solidny, obowiązkowy. 278-3580

AUTOMATIC SCREW MACHINE SET-UP OPERATOR
Davenport. Must have 5 years experience. Good pay and fringe benefits. 237-0034

FIRMA JANITORSKA
potrzebuje na pełen czas pomoc do sprzątania detalicznych sklepów łańcuchowych w zachodnich przedmieściach. Wolimy mężczyzn doświadczonego w czyszczeniu podłóg. Proszę dzwonić w języku angielskim. 629-0400

POTRZEBNY DOSWIADCZONY TOKARZ na "SUS-80"
Proszę Zgłaszać Sie Osobiście
TECHNOX MACHINE
4627 W. FULLERTON

Praca Męska

GENERAL MAINTENANCE
West suburban mfg. company has a part time opening for general building maintenance. Experience required. For appointment call— 343-4092
Monday through Friday 9 a.m.-4 p.m.

N.C. FOREMAN PROGRAMMING/ SET-UP
Job shop, vertical and horizontal machining centers. Experienced only. Good benefits, overtime.
ACME TOOL SPECIALTIES
55 East Bradrock Drive Des Plaines 296-3346

INSPECTOR
Job shop floor and final inspection. Experienced only. Good benefits.
ACME TOOL SPECIALTIES
55 East Bradrock Drive Des Plaines, 296-3346

AUTOMATIC SCREW MACHINE OPERATOR
Must be experienced on New Britain and National Acme Machines, and be able to do Set-Up. Please call 344-4214 Between 9 A.M. and 11 A.M. Monday Through Friday

OPERATORZY FREZAREK I TOKAREK
Wymagane przynajmniej 5 lat doświadczenia. Zgłaszać się osobiście
ADOR MOLDS AUTOMATION, INC.
4620 N. Ronald St. Harwood Heights, Ill.

POTRZEBNY DOSWIADCZONY OPERATOR Automatycznej Gwinciarci
Musí mieć doświadczenie na "New Britain" i "National Acme" Maszynach, i ustawiać. Proszę dzwonić 344-4214 Od Poniedziałku do Piątku Pomiędzy 9 a.m.-11 A.M.

POTRZEBNY wykwalifikowany kucharz do szycia kozuchów i futer. Tel. 247-1042.

AUTOMATIC SCHREW MACHINE OPERATORS
For Nights

Major Chicago area company wants experienced machinist who is able to set-up and operate single spindle Brown & Sharpe automatics. Must have own tools, and 3-5 years previous experience. Top wages, overtime, company paid medical plan including Eye, Dental, and Prescriptions. Contact Personnel Dept.

BINKS MANUFACTURING CO.
9201 W. Belmont Franklin Park, IL 60131 (312) 671-3000 Equal Opportunity Employer

POTRZEBNI frezerzy z minimum 10 letnim doświadczeniem. Zgłaszać się osobiście: ERA Industries, 10103 W. Pacific Ave., Franklin Park.

PRECISION DRILL PRESS OPERATORS—Nights
Major Chicago Area Company wants Drill Press Operators who must be able to lay-out, set-up and operate multiple spindle and radio drills. Must have 3 to 5 years set-up experience and their own tools. Top wages, overtime, company paid medical plan including Eye, Dental and Prescriptions. Contact Personnel Department.

BINKS MANUFACTURING CO.
9201 West Belmont Franklin Park, IL 60131 (312) 671-3000 Equal Opportunity Employer

PRECISION DRILL PRESS
Set-Up Man required with 3 to 5 years set-up experience for multiple spindle and radio drills. Must be able to make lay-outs and have own tools. Top wages, overtime. Company paid medical plan including Eye, Dental and Prescriptions. Contact Personnel department.

BINKS MANUFACTURING CO.
9201 West Belmont Franklin Park, IL 60131 (312) 671-3000 Equal Opportunity Employer

Domy

FOR SALE BY OWNER
Deluxe custom built, 4 apartment building, 2x6, — 2x5. 24 years old, ideal for family type living or possible conversion to condos. Individual heat, hot water, electric and central air for each apart. Washer and dryer in each apart., fully landscaped, Northwest Chicago, Galewood area. Close to public trans., schools and shopping. 6431-33 W. Wabansia Price \$259,000. Call between 6 p.m. — 8 p.m. only 889-1036 — A must to see

BY OWNER
4900 N. — 4200 W.
5 rooms brick bungalow. New kitchen and bath. Remodeled throughout. Must see. In 70's.
Tel.: 725-8107 or 737-2304

Domy

POŻYCZKI NA DOMY
\$10,000 lub więcej. Zwykłe oprocentowanie niższe niż bankowe raty. Na odnowy, remonty domów z jakiegokolwiek przyczyn. "Unsecured signature loans". Dzwonić: 941-0277 Od 11 rano — 4 po poł. Pytać o panią Malinowski. FIRST FEDERAL FUNDING CORP.

Do Wynajęcia

4 ROOMS, 1 BEDROOM 3900 N. KEDVALE
1 floor, heated, clean. Appliances. Near CTA and WRR. Adults. No pets. \$340.
Tel.: 282-1805 after 6 p.m.

4822 W. MELROSE DON'T MISS!
2 bdrms, kit. with appl. and cabinets, dining area. Carpeting and heat thru-out! Rec. rm. Gar. avail. Utills. inc. Really nice! Modern apt. avail now! Call today: 772-0933

BELMONT — Pulaski area, basement 1 bedroom decorated, carpeted. \$275. 465-6480

6 POKOI, 3 sypialnie. 2 piętro. Ogrzewane. 1254 N. Bosworth.

BARDZO ŁADNE 5 POKOI
Kafelki, szafki w kuchni i łazience. Wbudowany piec kuchenny i piekarnik. \$350. Dla dorosłych tylko. Dzwonić w j. angielskim: 777-8916

ŁADNY basement do wynajęcia. 61-sza i S. Kilpatrick. 767-1057
PRZYJMĘ osobę do wspólnego zamieszkania. ½ czynszu i użyteczności. 523-1002.

3 POKOJE w basemencie, umeblowane. Tel.: 539-6873.

UMEBLOWANY pokój do wynajęcia. 523-1002.

4100 W. — 3300 N. 3½ Pokoje
2 piętro. Ogrzewane. Wyposażenie \$275 Umowa. Depozyt. Telefon: 470-1299 lub 664-0153 proszę dzwonić w j. angielskim

Rozmaite

Czy Placicie Państwo Za Dużo Za Ubezpieczenie Samochodu Lub Domu?
Dowiedzcie się — zadzwonić do Bożeny aby porównać ceny.
Tel.: 529-8550

ATLANTIC
Szwajcarskie zegarki w największym wyborze bezpośrednio od importera. Męski — 17 kamieni z datownikiem \$36.00 Damski — 17 kamieni \$30.00 GOLDMART
3113 N. Milwaukee Tel. 463-5583

USUWAMY SNIEG Z PARKINGOW, WYJAZDOW I INNYCH MIEJSC
Sprzedajemy baterie do samochodów najlepszych marek po cenach fabrycznych.
Tel.: 286-3243 Pytać o Ryszarda

Interesy

SKLEP SPOZYWCZY
Prosperujący od 15 lat. W okolicy Cragin, do sprzedania. Proszę dzwonić po 6 wieczorem. 622-2928

Restaurant and Lounge For Lease
\$1,500/mo. plus sec. depozyt.
Tel.: 237-2938

Zguby

SKRADZIONO paszporty na nazwisko Bogusław Jeziorek, Marta Jeziorek, Izabella Jeziorek. Tel.: 463-8230.

Malowanie

MALUJE, tapetuje, remonty wewnątrz. Tania. 286-0864.

Kontraktorzy

NISKIE CENY — 40% ZNIŻKI!
Wszelkie Roboty Kontraktorskie • Rynny • Okapówki itp. • Werandy Fachowo z Gwarancją • Ubezpieczony Pod Bondem.
Tel.: 286-7080 albo 777-3068

Naprawa TV

NAPRAWA telewizorów kolorowych i "V.C.R." Gwarancja. 736-5605.
NAPRAWA telewizorów w waszym mieszkaniu. Gwarancja. A. Gil. 966-5831.

NAJLEPSZY UPOMINEK NA KAŻDĄ OKAZJĘ TO —

Pamiątkowy Medal Sobieskiego

Wybity staraniem Kongresu Polonii Amerykańskiej



Mozna nabyć w cenie \$35.00 za sztukę, wraz z opakowaniem
Pisać: ZGODA, 6100 N. Cicero Ave. Chicago, IL 60646

TO OUR ADVERTISERS

DEADLINE FOR WEEK-END EDITION IS WEDNESDAY 4 P.M.

MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.

ALL CLASSIFIED ADS ARE PAYABLE IN ADVANCE

Unless Other Terms Are Established With POLISH DAILY ZGODA

DO NASZYCH KLIENTÓW

OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA PRZYJMUJE SIĘ W ŚRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU PON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY DO 1 POPÓŁ.

Wszystkie Drobne Classified Ogłoszenia Są Płatne z Góry

O Ile Nie Posiada Innej Umowy z DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

Prawdopodobieństwo Obniżki Podatków Realnościowych o 5 Procent

Organizacja obywatelska Civic Federation zajmująca się śledzeniem opodatkowania mieszkańców na terenie powiatu, opracowała szczegółowe zestawienie zapotrzebowań podatkowych złożonych przez poszczególne agencje rządowe z tego terenu, które składają takie zapotrzebowania w biurze klerka powiatowego, zanim rozpocznie on obliczać wysokość podatków realnościowych za 1983 r., jakie zobowiązani będą płacić właściciele w dwóch ratach, a wiosną i wczesną jesienią.

Okazuje się, że najprawdopodobniej wysokość podatków realnościowych obniży się przynajmniej o 4,5%, a nawet jest możliwość dojścia obniżki do 5% podatków z 1982 r.

Okazuje się bowiem, że niektóre agencje samorządowe uprawnione do korzystania z części wpływów podatkowych w tym roku domagają się mniejszych sum. Do rekordzistów, jeśli chodzi o obniżenie opodatkowania na ich rzecz należy Chicagoska Rada Szkolna, która obliczyła, iż potrzeba jej będzie jedynie 434,5 mln, czyli o 20% mniej niż w roku ubiegłym. Również administracja Chicago stwierdziła, że potrzebuje znacznie mniej na swe wydatki, bo 404,8 mln,

a nie jak w roku ubiegłym 414,4 mln. W obu wypadkach, jak podkreślają znawcy, sumy jakich domagają się wspomniane agencje, mogą zostać zmniejszone, ponieważ przedłużono termin, do którego można zwracać się o zmiany w opodatkowaniu. Termin ten upłyne z dniem 31 marca br.

W sumie, dziesięć najważniejszych agencji rządowych, korzystających z pieniędzy, jakie wpływają w ramach podatków realnościowych, złożyło zapotrzebowanie o \$77 mln, mniejsze niż w roku ubiegłym. Są wśród nich: Chicagoska Rada Szkolna, Chicago (miasto), Laski Powiatowe, Dystrykt Sanitarny, szpitale i instytucje zdrowia, Kolegia Miejskie, Dystrykt Parków, powiat Cook, oraz Szkolna Komisja Finansowa.

Podkreślono, że jedynie szkolna komisja finansowa domaga się stosunkowo dużej podwyżki opodatkowania, bo aż o 17,1% więcej niż w ubiegłym roku. Pieniądze te potrzebne są Komisji na spłacenie długów zaciągniętych w 1980 r. dla zaradzenia poważnemu kryzysowi przed jakim stanęły chicagoskie szkoły publiczne.

Oprócz wcześniej wymienionych agencji, wszystkie pozostałe proszą o nieznaczne podwyżki dotacji z podatków.

Na Petycjach 11 Kandydatów Sfałszowano Podpisy Wyborców

W niedzielnym wydaniu "Chicago Tribune" ukazał się olbrzymi artykuł na temat fałszowania podpisów zbieranych na petycjach kandydatów na stanowiska komitymanów. Zdaniem reporterów, Chicagoska Rada Wyborcza przekazała petycje 11 kandydatów prokuraturze stanowej pow. Cook do przeprowadzenia dalszego śledztwa.

Zdaniem przewodniczącego Rady Wyborczej Michaela Lavelle, podpisy, o których tu mowa, są sfałszowane w sposób tak bezczelny i oczywisty, iż trzeba się było zająć tą sprawą. Falszywe podpisy zauważył specjalista zajmujący się badaniem charakteru pisma, zatrudniony przez Radę Wyborczą Howard C. Doulder,

Budowniczy Otrzyma Odszkodowanie Od Powiatu Lake

Powiat Lake i miejscowość Grayslake otrzymali nakaz wypłacenia \$28 mln odszkodowania za pogwałcenia federalnego prawa antytrustowego poprzez nie dopuszczenie do budowy osiedla w Round Lake Park na 600-akrowym terenie.

Federalny sąd okręgowy uznał, że władze powiatu i miejscowości dopuściły się przekroczenia przepisów przeciwko firmie budowniczej "The Alter Group," stawiając jej przeszkody w uzyskaniu pozwolenia na korzystanie z należącego do powiatu systemu ściekowego.

Lawa przysięgłych obciążała odpowiedzialnością za straty tej firmy Mayora Grayslake, Edwina Schoedera; członka rady powiatu Lake, Normana Geary i byłego członka tej rady, Georgea Bella Winni zamierzają odwołać się od wyroku.

Planując konstrukcję osiedla mieszkaniowo-przemysłowego budowniczy zwrócił się do powiatu z prośbą o zezwolenie na korzystanie z systemu kanalizacyjnego. Kontrakt zawarty między powiatem a miejscowością Grayslake, dawał jej prawo weta we wszystkich sprawach dotyczących ścieków. W 1978 roku Schroeder zawiązał z prezesa firmy, Williama Altera, że nie wyda zezwolenia dopóki wszyscy budownicy, z działalnością, których Grayslake odniosłoby korzyści, nie zgłoszą gotowości do podłączenia swych konstrukcji do tego samego systemu kanalizacyjnego.

W rezultacie tej decyzji nigdy nie doszło do budowy osiedla.

jeszcze zanim rozpoczęto specjalne przesłuchania w związku z zarzutami stawianymi niektórym kandydatom.

Wśród kandydatów, których niektóre podpisy były sfałszowane znajdują się: ald. Allan Streeter (17), ald. Danny K. Davis (7) — demokraci oraz Louis Kasper, republikański komityman 30 wardy, który jest również przewodniczącym chicagoskiej organizacji republikańskiej. Dodatkowo, według "dobrze poinformowanych źródeł", jak stwierdzają reporterzy "Chicago Tribune" na petycjach następujących kandydatów znaleziono fałszywe podpisy: Marlene Carter z 15 wardy, Roberta Scates Jr. z 14 wardy, Johna W. Davisa z 37 wardy, George'a Preški z 11 wardy oraz Patricii Dixon z 1 wardy.

Wielu z kandydatów, na których petycjach zauważono fałszywe podpisy nie skomentowało jeszcze doniesień prasowych. Republikanin Louis Kasper stwierdził natomiast, że najprawdopodobniej winę za ewentualne nieprawdziwe podpisy, jakie znalazły się na jego petycjach ponosi organizacja tzw. nowych republikańców, która w rzeczywistości jest grupą demokratów starających się infiltrować w organizację republikańską. Zdaniem Kaspera, jest możliwość, że na jego petycjach znalazły się jakieś nieprawdziwe podpisy, ale ma za pewnie swego adwokata, specjalisty z zakresu praw wyborczych, iż w większości petycja jest w porządku.

Warto przypomnieć, że na stonowskiej komisji komitymanów poszczególnych ward miejskich (jest ich 50), z obu partii zgłosiło się do wyborów 239 kandydatów. Przeciwnie 146 kandydatom zgłoszono zastrzeżenia, które kolejno rozpatruje Chicagoska Rada Wyborcza.

39,000 Kandydatów Na 300 Posad

Władze pocztowe ogłosiły, że mają 300 wolnych posad listonoszy i pracowników potrzebnych do ładowania wozów pocztowych. W poniedziałek w różnych punktach miasta i na przedmieściach, gdzie miano rozdawać formularze podaniowe, stawilo się aż 39,000 kandydatów.

Większość z nich otrzymała formularze, ale nie wiadomo, kto otrzyma pracę. Najpierw trzeba będzie zdać specjalny egzamin kwalifikujący wymagany przez władze federalne.



ST. LOUIS. — Pilot i ko-pilot samolotu towarowego typu DC-3 zostali odwiezieni do szpitala po katastrofie samolotu, jaka nastąpiła 10 stycznia br. Samolot należał do firmy kanadyjskiej. (UPI)

72 Nowe Lokacje Mieszkań Dla Biednych Sąd Zatwierdził Kupno Budynków Zaproponowanych Przez CHA

Chicagoska Rada Osiedli Mieszkaniowych (CHA) w terminie wyznaczonym wcześniej przez sędziego federalnego wywiązała się z zobowiązania, aby wyznaczyć odpowiednie lokacje, gdzie znajdzie się mieszkania dla ludzi biednych. Chodziło o znalezienie budynków, w których będzie można wynająć mieszkania biednym pod warunkiem, że budynki te znajdować się będą w różnych punktach miasta, szczególnie w okolicach zamieszkałych nie tylko przez ludność murzyńską.

Administracja CHA wywiązała się z obowiązku i przedłożyła sędziemu w piątek listę budynków, które albo już kupiono, albo trwają pertraktacje o ich kupno. W sumie wymieniono 72 budynki, w których będzie 406 mieszkań. Kiedy się weźmie pod uwagę 54 mieszkania wcześniej nabyte przez CHA, to wiadomo, że w niedługim czasie dla 460 biednych rodzin znajdą się pomieszczenia w różnych dzielnicach miasta.

W liczbie 460 mieszkań, 235 przynajmniej znajduje się w dzielnicach zamieszkałych w większości przez ludność białą i 225 w dzielnicach zamieszkałych przeważnie przez Murzynów.

Zdaniem osób znających dobrze miasto, większość nowych budynków została zakupiona w dzielnicach, w których już obecnie znajdują się budynki należące do CHA. Wśród nich jest dzielnica: Uptown, której mieszkańcy natychmiast o otrzymaniu wiadomości o dodatkowych pomieszczeniach dla biednych, ostro zaprotestowali.

Są jednak dzielnice miasta, gdzie jak dotąd nie zapewniono mieszkań biednym. Są nimi następujące dzielnice: Lincoln Park, Bridgeport, Jefferson Park i Norwood Park.

W większości nowo kupione budynki, to stosunkowo małe budowle re-

zydencyjne. Posiadają po dwa, sześć albo osiem mieszkań. Erwin A. France, pełniący obowiązki dyrektora wykonawczego CHA, który był najważniejszym przedstawicielem CHA pertraktującym na temat kupna nowych budynków powiedział, że w wielu dzielnicach nie można było znaleźć odpowiedniego budynku, który odpowiadałby wymaganiom CHA. Uważa on, że prowadzona była specjalna akcja przez niektórych agentów, sprzedających nieruchomości mającą na celu "zablokowanie" kupna domów w danej dzielnicy przez CHA. Zdaniem France'a, agencja CHA nie jest w stanie zmusić właściciela danego budynku do sprzedaży swej własności.

Starając się uspokoić tych wszystkich, którzy wyrażali zaniepokojenie wprowadzeniem mieszkań dla biednych w ich dzielnicy, France podkreślił, że CHA postara się o wyremontowanie kupionych budynków, co w rzeczywistości oznacza ulepszenia dla poszczególnych dzielnic.

Sprawa decyzji o tym, aby zamiast budować olbrzymie kompleksy mieszkaniowe dla biednych, kupować mniejsze budynki w różnych dzielnicach miasta jest propozycją, którą przedłożono już bardzo dawno. Uznano bowiem obecne osiedla mieszkaniowe za zbyt oddzielone od życia całego społeczeństwa.

Warto dodać, że mieszkania otrzymają osoby, które bardzo mało zarabiają, a czynsz placą w zależności od swych możliwości. Tak więc mniej zarabiający za to samo mieszkanie placą mniej niż ci, którzy zarabiają nieco więcej.

Wysokość czynszu zmienia się w zależności od tego, czy lokator pracuje czy nie, jeśli straci pracę, może być pewnym, że czynsz placony na rzecz CHA zostanie zmniejszony.

Mayor Ogranicza Dostęp Do Niektórych Akt Policyjnych

Administracja mayora Washingtona przystąpiła do zaostrenia przepisów regulujących dostęp do niektórych akt policyjnych, jak twierdzą wtajemniczeni dlatego, że zbyt wiele było "przebiegów" o asystentach mayora i ich ewentualnej przeszłości kryminalnej. Najbardziej chodzi tu o informacje dotyczące aresztowań i oskarżeń jakie wystosowano w stosunku do jednego z doradców mayora, Clarence McClaina, który po opublikowaniu przez lokalne dzienniki wiadomości o aresztowaniu go i oskarżeniu o stręczycielstwo, zrezygnował z zajmowanego stanowiska.

Drugim przypadkiem, były informacje o przepsłości kryminalnej, częstych aresztowaniach Hutchie Moore, oskarżonego o zamordowanie sędziego i adwokata.

Nowy szef policyjnego biura kartelek kryminalnych kpt. John Morrissey powiedział dziennikarzom, że rozpoczęto surowiej przestrzegać przepisów odnoszących się do udzielania informacji na temat przeszłości kryminalnej obywateli. Najbardziej chodzi tu o ewidencje dotyczącą aresztowania osób, które nie zostały oskarżone o żadne przestępstwo.

Dotychczas można było każdemu policjantowi telefonicznie, po podaniu numeru rejestracyjnego gwiazdy policyjnej, zwrócić się do biura dokumentów i zażądać informacji. Obecnie procedura ta została zaostreniona i informacje tego rodzaju dostarczane będą policjantom za pośrednictwem ich komendantów, czyli, że z chwilą, gdy policjant poprosi o informację dotyczącą jakiejś osoby, zostaną one

przesłane komendantowi tego policjanta, który osobiście przekaze je zainteresowanemu.

Trzeba przypomnieć, że po objęciu urzędowania przez mayora Washingtona, zgodnie z obietnicami w czasie kampanii wyborczej przyrzeczeniami, mayor podpisał specjalne rozporządzenie na mocy którego udostępniono wiele dotychczas tajnych dokumentów policyjnych osobom prywatnym.

Zarządzenie do zawierało jednak klauzulę, zabezpieczającą prawo do tajemnicy osobistej mieszkańców. Uważano bowiem, że informacje na temat przestępstw kryminalnych o aresztowaniu, czasem niewinnych mieszkańców, powinny pozostać sprawą policji i aresztowanego.

Tak więc prawo o dostępie do akt policyjnych dotyczy prawie wyłącznie ogólnych statystyk kryminalnych, a nie informacji o poszczególnych osobach. Jedyne w wypadkach, gdy kogoś aresztowano, można dowiedzieć się za co.

Prawo stanowe zabrania policji ujawniania przeszłości kryminalnej mieszkańców.

Splonął Próbuąc Się Ogrzać

Jak dotąd, władze nie zdołały zidentyfikować ciała mężczyzny znalezionego na platformie ładunkowej budynku przy 1230 W. Jackson. Zginął on na skutek pożaru, jaki prawdopodobnie powstał z ogniska zapalonego przez ofiarę, która chciała się ogrzać. Zwłoki zostały wżglone, trudno więc ustalić kim był.

Kard. Bernardin Skrytykował Politykę U.S. w Ameryce Centralnej

W swym przemówieniu wygłoszonym w poniedziałek na specjalnym sympozjum na temat roli kościoła w życiu społeczeństwa zorganizowanym na University of Chicago, kardynał Joseph Bernardin skrytykował politykę administracji prezydenta Reagana w stosunku do Ameryki Centralnej, łącznie z niedawno opublikowanym raportem przygotowanym przez specjalną komisję na której czele stał były sekretarz spraw zagranicznych Henry Kissinger.

Kardynał, uważany przez wielu, jako najbardziej wpływowy duchowny reprezentujący 52 mln. katolików amerykańskich, wzywał do zmiany dotychczasowej polityki U.S. do "zmiany jej kierunku".

Kardynał stwierdził: Amerykańscy biskupi przeciwni byli podstawom polityki U.S. wobec państw Ameryki Środkowej od 1980 r. . . . Nigdy nie byliśmy przekonani o rozsądności tej polityki i nadal pozostajemy nieprzekonani! . . .

Kardynał apelował o ograniczenie "rozwiązania militarnych" w tym regionie jako sposobu zażegnania konfliktów jakie tam zaistniały, nawołując jednocześnie o zwiększenie pomocy humanitarnej, pod warunkiem, iż dany kraj dla którego przeznaczono amerykańskie fundusze, przestrzega kryteria praw ludzkich.

Trzeba zaznaczyć, że wypowiedzi Kardynała zbiega się z sugestiami komisji prezydenckiej, która w swym raporcie opublikowanym jedynie na kilka godzin przed stwierdzeniami kard. Bernardina, zaleca pomoc finan-

sowa, pomimo, że w wielu wypadkach nie są przestrzegane prawa ludzkie.

Kardynał Bernardin już wcześniej krytykował politykę prezydenta Reagana w stosunku do krajów Ameryki Centralnej, wygłaszając kazanie w rocznicę zamordowania czterech misjonarek amerykańskich w Salwadorze.

Po tym kazaniu, Biały Dom wysłał do Kardynała specjalnego wysłannika, który konferował z nim przez kilkanaście minut, starając się wyjaśnić niektóre aspekty polityki administracji.

W czasie wczorajszego przemówienia, kardynał Bernardin bronił stanowiska Kościoła stwierdzając, że duchowni mają prawo wypowiadać się na temat polityki. Zdaniem Kardynała, rozdział pomiędzy państwem a kościołem nie oznacza wcale, że kościół nie może wypowiadać się w sprawach polityki, a jedynie to, iż wierni mają prawo praktykować swą religię bez wtarcania się kół rządzących.

Kardynał podkreślił, że: "Kościół, odseparowany wprawdzie od rządu, nigdy nie może być odseparowany od społeczeństwa." Mówiąc o dużym znaczeniu i wpływach na politykę opinii publicznej, nawiązując do opublikowanego niedawno listu biskupów amerykańskich na temat zbrodni nuklearnych, Kardynał podkreślił jak wielki wpływ miał ten list na opinię publiczną.

"Teraz nie mówi się już o tym, kto jest silniejszy i kto zwycięży. Opinia publiczna doprowadziła do tego, że tego rodzaju stwierdzeń już się nie słyszy."

Elektrownia Atomowa Byron Nie Otrzymała Licencji NRC Kwestionuje Jakość Wykonanych Prac Konstrukcyjnych

Federalna agencja regulująca sprawy związane z reaktorami nuklearnymi U.S. Nuclear Regulatory Commission zdecydowała w ubiegły piątek, aby nie przyznać elektrowni atomowej budowanej niedaleko miejscowości Rockford w Illinois, pod nazwą Byron, uprawnień do rozpoczęcia wytwarzania prądu. Odmówiono przyznania tej elektrowni licencji, tym samym wstrzymując dalsze prace przy wykończeniu budowy elektrowni, która miała posiadać dwa reaktory atomowe.

Decyzja NRC nabrała szczególnej wagi dlatego, że dotąd w historii agencji jeszcze nigdy nie odmówiono przyznania licencji jakiegokolwiek tego rodzaju instytucji. Trzeba zaznaczyć, że prace budowlane są już prawie ukończone i spodziewano się rozpocząć ładowanie pierwszego reaktora paliwem w najbliższym czasie. Oczywiście, nieprzyznanie licencji wstrzymało ten proces na okres nieograniczony.

Zwrócono uwagę na jeszcze inny aspekt sprawy wspomnianej elektrowni. Odmówienie przyznania licencji może mieć wpływ na przyszłe ceny elektryczności ponieważ właśnie teraz stanowa komisja handlowa rozpatruje prośbę firmy Commonwealth Edison o podwyższenie cen elektryczności. Prośba ta opiewa na \$964,3 mln. Jest możliwość, że komisja pozwoli jedynie na część tej podwyżki, aby użytkownicy nie byli zobowiązani

opłacać kosztów elektrowni, która na razie nie pracuje.

Elektrownia Byron wybudowana została kosztem \$3,4 miliardów. Obecne przestoje, opóźnienie w uruchomieniu elektrowni kosztuje firmę \$30 mln miesięcznie.

Specjaliści NRC odmawiając przyznania licencji stwierdzili, że niewłaściwie zostały wykonane niektóre prace przy konstrukcji kombinatu. Za najpoważniejsze usterki uznane zostały połączenia elektryczne przeprowadzone przez firmę kontraktorską Hatfield Electric Co. z Chicago.

Stwierdzono również, że kierownictwo firmy nie zapewniło dostatecznej kontroli prac konstrukcyjnych w celu uniknięcia usterek.

NRC stwierdziło, że niewłaściwie pospawano metalowe ściany, mające odgrodzić miejsca, gdzie trzymane jest paliwo radioaktywne. Podobno spawania te nie wytrzymały trzęsienia ziemi — czyli nie spełniłyby jednego z najbardziej podstawowych warunków bezpieczeństwa ustalonych dla budowanych elektrowni atomowych.

Władze elektrowni zapowiedziały odwołanie się od decyzji NRC. Nie wiadomo jeszcze w jaki sposób to zrobią, ponieważ mają szereg możliwości. Jedno jest pewne, elektrownia Byron nie rozpocznie wytwarzania prądu jak wcześniej zapowiedziano, na początku bieżącego roku, ale znacznie później.

68 Procent Pracowników RTA Otrzymało Dodatkowe Podwyżki Mimo Poważnych Trudności Finansowych Agencji

Oprócz stałych, 3% podwyżek uposażeń przyznawanych wszystkim pracownikom agencji transportu publicznego RTA, prawie 68% pracowników zajmujących poważniejsze stanowiska w administracji tej agencji otrzymało dodatkowe podwyżki, dochodzące do 13% w ramach wynagrodzeń za dobrze wykonywane obowiązki. Wspomniane podwyżki kosztowały agencję \$440,336.

Jak stwierdzono, tylko ci, którzy pracowali poniżej wymogów agencji nie otrzymali większych niż 3% podwyżek. Podwyżki dodatkowe wyniosły od 5 do 9,8%.

Nowy przewodniczący RTA (tymczasowy) John D. Kramer oświadczył, że jego zdaniem dodatkowe podwyżki uposażeń powinny być przyznawane tylko tym pracownikom, którzy wykonują swą pracę doskonale, a nie tym, którzy się jedynie właściwie z niej wywiązują. Zaznaczył również, że w bieżącym roku wszystkie podwyżki uposażeń będą zamrożone do czasu ukonstytuowania

się nowej, pełnej Rady RTA. Kramer ma zamiar zatrudnić specjalnego doradcę, który zbada sytuację personalną pracowników i wyda odpowiednie polecenia co do ich przyszłych obowiązków, wynagrodzeń i sposobu przyznawania im podwyżek.

W przeciwieństwie do RTA, CTA przyznało jedynie 2% podwyżki uposażeń swoim pracownikom. Jeśli chodzi o podwyżki dla pracowników administracyjnych tej agencji związane z dobrym wykonywaniem przez nich obowiązków, otrzymało je jedynie 19% pracowników i nie przekroczyły one 5% dotychczasowego zarobku. Dyrektor wykonawczy CTA Bernard J. Ford zaznaczył również, że te ostatnie podwyżki przyznane zostały po raz drugi od trzech lat.

Podwyżki uposażeń przyznane pracownikom RTA zatwierdził poprzedni przewodniczący tej agencji, który zmuszony został ustąpić ze stanowiska po zatwierdzeniu przez Legislaturę Stanową reorganizacji agencji — Lewis Hill.



BAALBEK, LIBAN. — Obóz proirańskich oddziałów szyickich po nalocie izraelskim, przeprowadzonym 4 stycznia. W jego wyniku co najmniej 60 osób zginęło, a dziesiątki innych zostało rannych. (UPI)